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TSHOMBE PASALINTAS IS PREMJERO VIETOS
JUNGTINĖS TAUTOS NESUGALVOJA, 
KĄ DARYTI SU KAŠMIRO PROBLEMA

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose Pakistano užsienio rei
kalų ministeris dar kartą pasiūlė, kad keturios didžiosios valsty
bės: Amerika, Sovietų Sąjunga, Britanija ir Prancūzija kartu nu
spręstų Kašmiro klausimą. Jos turėtų nusiųsti specialų komitetą, 
sudarytą iš įtakingų asmenų į Kašmirą, kur galima būtų pamatyti 
visą padėtį. Tada šie keturių valstybių vyrai galėtų pradėti ieš
koti klausimo išrišimo, kuris atvestų Kašmirą prie laisvo apsispren
dimo. Užsienio reikalų ministeris Bhutto pažadėjo, kad jei Kaš
miro gyventojai nubalsuotų pasilikti Indijos valdžioje, tai P'akis- 
tanas atsisakytų visų savo teisių Kašmire.

šį Pakistano pasiūlymą remia 
ir JT generalinis sekretorius U 
Thant. Jis žino, kad susitarus 
šioms keturioms Saugumo Ta
rybos pagrindinėms valstybėms, 
visi reikalai eitų daug sklan
džiau. Tuo atveju nebebūtų bai
mės, kad vienoks ar kitoks spren
dimas bus užblokuotas Saugumo 
Tarybos “veto” panaudojimu.

Rusai palaiko Indiją
Indija nelabai patenkinta šito- 

kiuo Pakistano pasiūlymu. Ji 
nurodo, kad Britanija ir Prancū
zija jau yra pasireiškusios ne
draugišku Indijai nusistatymu, 
kiek jis liečia Kašmiro klausimą. 
Sakoma, kad ir Sovietų Sąjunga 
nelabai norėtų tokiame keturių 
komitete dalyvauti. Ji anksčiau 
vis palaikydavo Saugumo Tary
boje Indijos pusę. Taip yra gal 
todėl, kad ir Sovietų Sąjunga, 
užgrobusi įvairių rasių ir tau
tybių žmones, nepripažįsta lais
vo apsisprendimo teisės.

Kašmiras esąs Indijos
Indijos užsienio reikalų mb 

nisteris Singh dar kartą išdėstė 
Indijos pažiūras į Kašmirą. Jis 
pareiškė Jungtinėms Tautoms, 
kad Kašmiras ir Jamu yra in
tegralinė Indijos dalis. Legali, 
konstitucinė, moralinė ir pačių 
gyventojų valios teisė esanti In
dijos pusėje. Indijos esanti to
kia pozicija ir ji jos laikysis atei
tyje. Indijos ministeris nuro
dė ir tą “tamsų ryšį” tarp Pakis
tano agresijos Kašmire ir komu
nistinės Kin i jos ultimatumo In
dijai.

Grasina išeiti iš JT
Pakistano ministeris laikrašti

ninkams pareiškė, kad Pakista
nas bus priverstas pasitraukti 
iš Jungtinių Tautų, jei ši orga
nizacija nieko nedarys išspręsti 
Kašmiro problemai. Jis nurodė, 
kad Kinijos įsikišimas menkai 
tepadėjo Pakistanui. Jis paken
kė Pakistano prestižui Ameri
koje ir sugadino Pakistano var
dą Amerikos viešosios opinijos 
akyse. Toliau Bhutto įrodinėjo, 
kad ryšiai tarp Kinijos ir Pa
kistano yra draugiški, tačiau nei 
vyriausybė, nei Pakistano gy
ventojai nėra pasinešę į ideologi
nę draugystę, ar komunizmą.

Amerika, kalbėjo Pakistano 
ministeris, negali tikėtis, kad 
visos Azijos nekomunistinės tau
tos taip galvotų, kaip Amerika 
nori. Yra galima, kad Pakistano 
vyriausybė sutinka su Amerikos 
politika 30%, tačiau likusiuose 
tarptautiniuose klausimuose ji 
turi savitą, nepriklausomą poli
tiką.

Pakistano draugystė su komu
nistine Kinija gali sudaryti til
tą tarp Azijos rytų ir vakarų. 
Toks tiltas bus visai įmanomas, 
kai Vietnamo karas pasibaigs, 
pareiškė Bhutto.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų sostinė
je vakar iškrito apie 1 colį snie
go.

BOGOTA. — Kolumbijos vy
riausybė svarsto, kaip galima 
būtų priimti daugiau pabėgėlių 
iš Kubos.

TOKIJO. — Japonija pradėjo 
savo Taikos Korpuso organiza
vimą. Jau parinkti 38 jaunuo
liai, kurie po apmokymo vyks 
dirbti į Malaziją, Filipinus, Laos 
ir Kambodiją.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų policija jau įžengė į se
niau sukilėlių laikytą miesto da
lį. Buvo tikimasi nedraugiškų 
veiksmų, tačiau gyventojai suki
lėlių pusėje pasitiko policinin
kus maloniai.

MASKVA. — Sovietai prane
šė, kad jie baigė naujų raketų 
bandymus. Visos raketos buvo 
šaunamos į Ramųjį vandenyną, 
bandymai baigėsi sėkmingai.

WASHINGTONAS. — “United 
States Steel” plieno; bendrovė 
reikalauja iš valdžios, kad jai 
sugrąžintų 27 milijonus dolerių, 
kurie buvo permokėti mokant pa
jamų mokesčius.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos kongresas priėmė įstaty
mą, kuris per keturis metus iš
leis 4 bilijonus dolerių mokėda
mas ūkininkams subsidijas, ša
lia kviečių ir kitų javų yra įra
šyta ir medvilnė. Norima sub
sidijomis padaryti produktus pi
gesniais, kad juos galima būtų 
eksportuoti.

OMAHA, Neb. — Pašto virši
ninkų sąjungos konvencijoje 
Amerikos pašto viršininkas John 
Gronouski atsisveikino su paš
to tarnyba. Už dviejų savaičių jis 
išvyksta į Lenkiją, kaip Ameri
kos ambasadorius.

LONDONAS.—Amerikos lėk
tuvnešis “F. D. Roosevelt” jūro
je susidūrė su prancūzų preki
niu laivu. Abu laivai lengvai nu
kentėjo, žmonių aukų nebuvo.

ROMA. — Italijos prezidentas 
Giuseppe Saragat išvyksta šian
dien į Lenkiją oficialaus vizi
to. Galvojama, kad jis aptars 
su Lenkijos valdovais ir Popie
žiaus kelionės į Lenkiją galimy
bes ateinančiais metais, kada 
lenkai švęs 1,000 metų sukaktį 
nuo krikščionybės įvedimo.

SRINAGARAS. — Kašmire 
žmonių minia akmenimis užpuo
lė indų policininkus, kurie nušo
vė tris asmenis. Kitoje vietoje 
minia metė granatą į policijos 
automobilį ir du sužeidė.

LONDONAS. — Iš varžyty
nių parduodamas namas, kuria
me gyveno Winston Churchill. 
Manoma, kad už jį bus gauta 
apie 250,000 dolerių.

MASKVA. — Sovietų futbolo 
federacija nubaudė už girtuok
liavimą 8 žymius futbolininkus. 
Spauda sako, kad tai bus pamo
ka jaunimui, kuris vis daugiau 
geria ir nesirūpina komunisti
niu auklėjimu.

Jaunimas bėga iš Kubos. Diktatorius Castro, neturėdamas kuo maitinti salos gyventoju, leido 
jiems važiuoti į JAV. Paveiksle matome laivelį, iš Kubos atplaukusį su 17 žmonių į Key West, 

Fla. Atvykusieji kubiečiai turės teisę JAV apsigyventi, eiti į mokyklą ir pramokti angliškai.

KONGO PREZIDENTAS J. KASAVUBU 
IŠMETĖ TSHOMBĘ IŠ PREMJERO POSTO

LEOPOLDVILLE. — Kongo prezidentas Joseph Kasavubu, 
atidarydamas Kongo parlamentą, atleido iš pareigų premjerą Moise 
Tshombę ir pareiškė, kad neužilgo jis paskirs kitą premjerą su
daryti naują, ministeriij kabinetą. Galimas daiktas, kad preziden
tas, pasinaudodamas konstitucijos jam suteiktomis teisėmis, vėl 
premjeru paskirs Tshombę, tačiau reikalaus, kad į kabinetą būtų 
priimti ir kitų Kongo partijų nariai.

DARBO UNIJŲ VADAI REIKALAUJA, 
KAD DEMOKRATAI PILDYTU PAŽADUS

WASHINGTONAS. — Senato nutarimas nebesvarstyti šioje 
sesijoje Taft-Hartley akto, sekcijos 14b atšaukimo yra didelis 
smūgis prezidento Johnsono administracijai ir organizuotai dar
bininkijai. Prezidentas šį įstatymo pakeitimą buvo įrašęs į savo 
svarbiųjų šios sesijos Kongreso darbų eilę. Opozicija, vadovau
jama Illinois senatoriaus Dirkseno, ilgomis diskusijomis bandė 
sustabdyti šio įstatymo pakeitimą, o kada daugumos vadas Mans
field bandė tas diskusijas sustabdyti (tam reikalingi du trečdaliai 
senato balsų), tai senatoriai jo bandymą atmetė 47:45 balsais.

Įstatymas, kurį norėjo admi
nistracija panaikinti, leidžia at
skiroms valstijoms leisti įstaty
mus, kurie vadinami “teisės dirb
ti” įstatymais. Jie draudžia, kad 
priklausymas darbo unijai būtų 
laikomas sąlyga gauti darbą. 
Daugelyje Amerikos fabrikų 
darbdaviai susitaria su unija, 
kad kiekvienas tame fabrike dir
bąs turi priklausyti darbininkų 
unijai. Tokie fabrikai, ar dirb
tuvės yra vadinamos “union 
shop”. Tokioje dirbtuvėje dirbą 
darbininkai privalo mokėti uni
jos mokesčius. Tačiau ir tokia
me unijos fabrike unija negali 
reikalauti, kad darbdavys atleis
tų darbininką iš darbo.

Darbininkai nepatenkinti
Taft-Hartley akto dalis yra 

skirta kovoti prieš priverstiną 
unionizmą. Atskiros valstijos 
gali uždrausti darbdaviams ir 
darbininkams sudaryti “union 
shop” kontraktus, šitoks už
draudimas visa laiką buvo orga
nizuotų darbininkų priešas. Su
žinoję, kad senatoriai nubalsavo 
tęsti toliau “filibusterį” darbi
ninkų unijų vadai labai supyko. 
Jie grasina, kad visi tie senato
riai, kurie balsavo prieš darbi
ninkų interesus, bus prisiminti, 
kai ateis rinkimų metas. Tada 
darbininkai už juos nebalsuos.

Darbo unijų federacijos pre
zidentas George Meany savo kal
boje Transporto darbininkų uni
jos suvažiavime pareiškė, kad 
demokratų partija pažadėjo sa
vo 1964 metų platformoje pa
naikinti Taft-Hartley akto 14b 
sekciją. “Mes tikimės, kad de
mokratai savo pažadus ištesės”, 
pareiškė Meany. Kiti darbinin
kų vadai, kurie buvo Washingto
ne spausti savo kongreso narių, 
išvažinėjo namo, nes šioje sesi
joje jau nebėra vilties šį įstaty
mą pravesti.

McNamaros pastangos
Kai kurie senatoriai, kurie 

stengėsi darbininkų unijas 
Į skriaudžiantį įstatymą pakeisti, 
| bando daryti spaudimą į opozi

cijos senatorius. Senato viešųjų 
darbų komiteto pirmininkas se
natorius Pat McNamara iš Mi- 
chigano, pagraso, kad jis už
blokuos jo komitete esantį upių 
ir uostų vandens kontrolei skir
tą įstatymą, kuris duos 1.9 bi
lijonus dolerių daugelio valstijų 
potvynių kontrolei. Jis sako, 
kad tie pinigai iš jo vadovauja
mo komiteto tol neišeis, kol sena
tas negalės balsuoti dėl Taft- 
Hartley akto. Senate yra pa
kankamai demokratų šalininkų, 
kad galėtų pravesti to akto pa
keitimą, tačiau nėra pakanka
mai balsų sustabdyti opozicijos 
filibusterį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Tarp Kubos ir Floridos jū

roje kilo audra, bangos siekia iki 
10 pėdų aukščio. Bijoma, kad ne
nukentėtų pabėgėlių laiveliai. 
Vakar atplaukė trys laivai. Pa
bėgėlių tarpe buvo ir 16 vaikų.

♦ Čikagoje padažnėjo namų 
gaisrai. Vakar sudegė du namai. 
Viename žuvo trijų asmenų šei
ma, kitame — du vaikai.

♦ Argentinoje policija turėjo 
išsklaidyti muštynes prie Buenos 
Aires viešbučio. Jame apsigy
veno buvusio Argentinos dikta
toriaus Perono žmona, atvykusi 
neilgam laikui į Argentiną. Ją 
pasitiko peronistų priešų de
monstracija, dainuodama įžei
džiančias dainas ir keldama 
triukšmą. Po kiek laiko atvy
ko peronistų grupė, kuri puolė 
mušti demonstracijos dalyvius. 
Policija daug privargo, kol iš
skyrė besimušančius.

♦ Amerikos astronautas John 
Glenn lankosi Olandijoje.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk pareiškė, kad jis neturi ti
krų žinių, ar Indonezijoje prezi
dentas Sukamo kartu su komu
nistais planavo kariuomenės įta
kos sumažinimą.

Komunistų kareiviai 
žinojo apie puolimą

SAIGON AS. — Didžioji ka
valerijos ofenzyva, kuri bandė 
apsupti tris batalijonus šiaurės 
Vietnamo kariuomenės P. Viet
namo slėnyje, nepavyko. Paim
tieji belaisviai papasakojo, kad 
dvi dienos prieš amerikiečiams 
nusileidžiant, komunistų karei
viai pasišalino. Jie labai skubė
dami paliko nemažai sandėlių. 
Slėnyje buvo pasilikę tik nedide
li daliniai, kurie turėjo prideng
ti pasitraukimą.

Amerikiečių karininkai kalti
na dėl nepavykusios ofenzyvos 
vietnamiečius. Jie labai pamažu 
viską vykdą, ypatingai, jei mū
šiui yra panaudojami didesni da
liniai. Kitas karininkas tiesiog 
pasakė, kad vietnamiečiai nemo
ka išlaikyti paslapties. Apie jų 
planuojamus žygius komunistai 
tuoj pat sužiną. Jo nuomone, di
desnius žygius reikėtų atlikti 
vieniems amerikiečiams.

Oficiali pažiūra yra ta, kad 
nežiūrint į tai, kad nepavyko su
naikinti didelės priešo kareivių 
dalies, slėnys buvo užimtas ir 
buvo perkirstas svarbus komu
nistų tiekimo kelias. Kitas lai
mėjimas yra — praktiškas susi
pažinimas su kovos sąlygomis 
naujam Vietnamo karo dalyviui 
•— kavalerijos divizijos karei
viams. Jiems ši ofenzyva bu
vusi gera pamoka.

Neramūs rinkimai
LAGOS. — Nigerijoje, kaip 

ir buvo tikėtasi, rinkimus laimė
jo dabartinė valdžia. Daugelyje 
vietų įvyko neramumų, nes opo
zicijos partijos kaltino valdžios 
paskirtus balsavimo pareigūnus, 
kad jie suka ir vagia balsus.

Nigerijos demokratinis valdy- 
masis yra dar labai primityvus. 
Čia nuolat yra persekiojamos 
opozicijos partijos. Rinkimų 
dieną neramumuose žuvo 4 as
menys, 25 buvo sužeisti. Polici
ja suėmė virš 300 asmenų.

Policija viename mieste nučiu
po 12 balsavimo dėžių, kuriuose 
jau buvo apie 2,500 balsų dar 
prieš prasidedant balsavimui. 
Dar joks nepriklausomybę lai
mėjęs Afrikos kraštas nepakeitė 
vyriausybės balsavimo keliu. Vi
sada laimi valdančios partijos.

SYDNŠJUS. — Australijos ir
GUATEMALA. — Komunis- Naujosios Zelandijos karo ma

tų teroristai nušovė du Guate- nevruose dalyvauja ir Amerikos 
malos kareivius. ' ' karo lėktuvai.

Kongo rinkimai įvyko jau 
prieš 6 mėnesius, tačiau iki šiol 
čia nebuvo stiprios vyriausybės, 
nes vyko užkulisinė kova tarp 
prezidento Kasavubu ir premje
ro Tshombės. Norėdamas ats
verti didelį Tshombės populia
rumą, prezidentas bandė į mi- 
nisterių kabinetą paskirti naują 
vidaus reikalų ministerį, buvusį 
Kongo policijos vadą Nendaką. 
Tshombė jo nenorėjo, tačiau pre
zidentas jį vis tiek paskyrė. Blo
giausiai buvo tai, kad Nendaka 
yra tos pačios partijos narys 
kaip ir Tshombė. Jie abu yra kon- 
giečių tautinės konvencijos na
riai. Po rinkimų Tshombė tu
rėjo parlamente 86 atstovus iš 
167. Tačiau Nendaka pradėjo 
akciją konvencijos partijos tar
pe, rinkdamas sau ir prezidentui 
Kasabuvai palankius atstovus ir 
kurstydamas parlamento narius 
prieš Tshombę. Po šešių mė
nesių šitokios veiklos Tshombė 
parlamente beturi apie 45 sau 
palankius atstovus.

Tshombė daug padarė
Užsienio stebėtojai galvoja, 

kad Tshombės padėtis Kongo po
litiniame pasiskirstyme yra vis 
dar gan stipri. Jo vadovaujamas 
kraštas sugebėjo per trumpą lai
ką nugalėti sukilėlius, kurių pa
skutiniai likučiai praėjusią sa
vaitę buvo sumušti baltųjų sam
dytos kariuomenės. Tshombė 
gavo nemažai paskolų ir para
mos užsienio valstybėse ir suda
rė gan Kongui palankią sutartį 
su Belgija, dėl kasyklų Katan- 
goje pelno paskirstymo. Tshom
bė yra dar gan populiarus kon- 
giečių tarpe, dar daugiau jis po
puliarus užsienio diplomatų tar
pe. Užsienio atstovai aiškiai ma
to, kad Tshombė yra stipriausia 
politinė jėga Konge. Nors čia 
yra daug politikų, kurie norėtų 
valdžios, tačiau nė vienas netu
ri tiek sugebėjimų ir patyrimo, 
kaip Tshombė.

Nežinia, kas privertė prezi
dentą Kasavubu išeiti prieš savo 
premjerą .Svarbiausia priežastis 
greičiausiai bus jo paties asme
ninės ambicijos. Prezidentas, 
matydamas Tshombės vis didė
jantį populiarumą, išsigando, 
kad jis laikui bėgant gali pats 
pasidaryti prezidentu, išstum
damas Kasavubu.

Nemažai galėjo prisidėti ki
tų Afrikos valstybių raginimai 
Kasavubai nusikratyti Tshom
bė, kurį kai kurie laiko baltųjų 
draugu, imperialistų tarnu ir 
“liaudies priešu”.

Ekonominis nuosmukis
Ilgai užtrukęs tarpusavio tryni

masis smarkiai pakenkė Kongo 
ekonomijai. Būdamas laikinu 
premjeru Tshombė vengė grieb
tis griežtesnių priemonių, žino
damas, kad bet kokios priemonės 
bus jo politinių priešų panau
dotos prieš jį. Todėl vyriausybė 
leido pinigus be jokio plano ir 
šiandien turi sudariusi gan di
delį deficitą. Tshombė net gra
sino pasitraukti iš premjero pa
reigų ir sugrįžti į savo provin
ciją Katangą. Korespondentai 
rašo, kad jie nenustebtų, jei

Tshombė, išvarytas naminių po
litikierių iš kantrybės, vėl pa
skelbtų Katangą nepriklausoma, 
nuo viso Kongo atsiskyrusia val
stybe.

Afrikos valstybės 
grasina Rodezijai 
NEW YORKAS. — Jungtinė

se Tautose vienas komitetas iš
kėlė Rodezijos klausimą. Afri
kos tautų vienybės organizaci
ja reikalauja, kad JT pripažintų 
ją regionine JT organizacija, pa
našiai, kaip yra Amerikos vals
tybių organizacija.

Afrikos tautos debatuose 
griežtai reikalavo dėti pastan
gas, kad Rodezijoje neliktų ma
žumos vyriausybė, kuri spaustų 
ir toliau Afrikos negrus.

Kalbėtojai šia proga pasmer
kė ir Pietų Afrikos bei Portu
galijos rasistinę politiką Afri
koje. Kai kurie žadėjo įkurti 
Rodezijos vyriausybę užsienyje 
ir ją remti, kiti grasino griebtis 
prieš Rodezijos baltųjų valdžią 
ginklų jėgos.

Rusų astronautams 
Berlyne buvo karšta

BERLYNAS. — Garsūs so
vietų astronautai Pavel Beliajev 
ir Aleksei Leonov antradienį bu
vo Vakarų Berlyne, kur juos pa
kvietė vokiečių-sovietų draugys
tės sąjunga. Jie čia viename 
teatre pasakojo apie savo kelio
nę erdvėse. Prie įėjimo į teatrą 
juos pasitiko nemaža minia vo
kiečių, kurie švilpė ir šaukė 
priešrusiškus šūkius. Vokiečiai 
turėjo plakatus, kuriuose buvo 
rodomi prie komunistų sienos 
nušauti bėgliai, jų tarpe 18 me
tų pabėgėlio Peter Fechter di
džiulė nuotrauka. Jis buvo per
šautas pasienyje ir paliktas mir
ti nuo žaizdų.

Dar blogiau astronautams bu
vo, kai jie išėjo iš teatro. Juos 
lydėjo jų žmonos, du sovietų sau
gumiečiai ir 10 prancūzų poli
cininkų. Mat, teatras yra pran
cūzų zonoje. Astronautai greit 
sėdo į savo automobilį, tačiau 
kažkas iš minios visus langus 
apipylė raudonais dažais. Kiek 
pavažiavęs automobilis turėjo 
sustoti, nes šoferis nematė, kur 
važiuoja. Visi persėdo į kitą au
tomobilį ir 60 mylių per valandą 
greičiu spruko iš Vakarų Berly
no į savo pusę.

Egiptui parduos 
maisto produktus
KAIRAS. — Tarp Amerikos 

ir Egipto baigiamos derybos dėl 
ekonominio susitarimo. Ameri
ka ir toliau sutiko duoti Egip
tui savo maisto produktų, tačiau 
šį kartą ji reikalauja, kad Egip
tas dalį produktų apmokėtų stip
riąja valiuta. Washingtone lan
kosi Egipto premjero pavaduo
tojas Kaissoun, kuris kelis kar
tus matėsi su valstybės sekre
toriumi Dean Rusk.
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ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIAI
BAIGIA PLAUKIOJIMO SEZONĄ

Ateinanti sekmadienį Čika
gos jūrų šauliai yra numatę at
likti paskutinį plaukiojimą su 
savo organizaciniu motorlaiviu 
Gen. T. Daukantas. Sekmadie-

Šioje vietoje reikia pastebėti, 
kad šiais plaukiojimo metais 
Čikagos uostuose padaugėjo 
lietuviškų laivų, šalia “Lau
mės” (Dr. K. Aglinsko ir Dr.

nio vakare šis motorlaivis jau 
nebegrįš į savo vietą Grant 
Parko uoste prie bojos Nr. V-2, 
bet pavakariais, praėjęs pro

Mažeikos nuosavybė), “Živilės” 
(Dr. Bertašiaus nuosavybė), 
“Čigonas” ir “Vilkas” (taip pat 
lietuviai savininkai), kurie či-

šliužus, kanalu praplauks Čika- kagos uostuose jau laikomi eilė 
gos Down-Town, Ashlando, j metų, šiemet atsirado lietuvių
Western, California, Cicero;jūrų skautų du nauji burlai- 
gatves. kol atsidurs prie Cent- viai — “Ūdra” ir “Perkūnas”,
ral Avė - ir 42 St. (maždaug), 
kur brolių Riecks laivų doke 
sustos ir galingu kranu bus iš
keltas į krantą. Mat, plaukioji
mo sezonas laikomas nuo ge
gužės mėn. 15 d. iki spalio mėn. 
15 d., ir apie tą laiką iš visų
Čikagos Park distriktui pri
klausančių uostų turi būti nuo 
kojų išvežami laivai. Po to dar 
keletą savaičių uostų tarnyba 
kelia bojas iš vandens ir veža 
į krantą, skubėdami, kad šal
čiai nesutrukdytų darbą.

Su laivo ištraukimu į krantą 
dar nesibaigia jūrų šaulių rū
pesčiai. Iš laivo reikia išimti 
viskas, kas vertingesnio, k.a.: 
gelbėjimosi juostos, gesintuvai, 
atjungiamos baterijos, radijo 
siųstuvas - priimtuvas, inkarai, 
laivo varpas ir kiti laisvi, bet 
vertingi ir reikalingi daiktai, 
kad nesugestų ir kad nebūtų 
per žiemą nukniaukti.

Iš motoro išleidžiamas van
duo, kad žiemos šaltis nesu
sprogdintų motoro bloko, o 
pats motoras paruošiamas žie
mai ištepant, kad geriau išsi
laikytų prieš rūdis. Pagrindi
nis propelerio velėnas atjun
giamas nuo greičių dėžės, kad 
atpalaiduotų įtampą arba ga
limą veleno sulenkimą dėl be
sikeičiančios laivo kylio pozi
cijos.

Be to, laivo dugną reikia iš. 
lauko nugrandyti nuo prilipu
sių vandens augmenų ir nu
plauti, kas reikalauja daug 
darbo, nes tokiems ir pana
šiems darbams savanorių nėra, 
arba jų labai mažai. ,

Tada laivas apdengiamas 
milžinišku brezentu, apraišio- 
janias ir taip paliekamas ląu- 
ke žiemavojimui. Už iškėlimą, 
žiemavojimo vietą ir pavasarį, 
kuomet užbaigiami pavasari
niai laivo atnaujinimo darbai, 
vėl į vandenį įleidimą reikia 
laivų doko savininkams mo
kėti 155 dol. Jei laivas būtų 
laikomas viduje, reiktų mokėti
350 dol., bet kadangi jūrų šau
lių kasa nėra per daug turtin-
ga, tai tokio “liuksuso” iki šiol 
nebuvo pasivelyta.

kuriais mūsų jūrų skautai ak
tyviai lavinosi buriavimo ir 
vandens sporto srityje. Tikima, 
kad ir kitais metais juos su
tiksime.

Jei kas panorėtų šį savaitgalį 
paplaukioti ant jūrų šaulių
jachtos, maloniai kviečiami su
sirišti su valdyba. Ypač kvie
čiami tie, kurie praeityje savo 
atsilankymais yra parėmę jūrų 
šaulių parengimus, nors jūrų 
šauliams kiekvienas svečias, 
kaipo vandens mėgėjas, yra 
brangus.

Tad nuo sekmadienio dau
giau jūrų šaulių vėliava nebe- 
plėvesuos ant jūrų šaulių Gen. 
T. Daukanto jachtos, nes ji iš
plaukia žiemos poilsiui.

Mykolas Maksvytis

Ne tiek Kolumbas, 
kiek italų balsai

Chicago j e meras Daley, gu
bernatorius Kerner, Washing
tone senatoriai Javits, Salton- 
stall ir keli kongresmanai išėjo 
ginti Kolumbo ir italų nuo Lei- 
fo Eriksono ir norvegų, pasi
šovusių atimti pirmojo Ameri
kos atradėjo laurus.

Didžiuliame parade Chica- 
gos miesto centre antradienį 
dalyvavo apie 75,000 žiūrovų, 
60 dekoruotų vežimų (flotų), 
45 orkestrai ir naujai išrinkta 
parado “karalaitė”, bet kalbą 
geriausią pasakė didnosis Jim
my Durante, pareikšdamas “Aš 
žinau, kad Kolumbas buvo pir- 
mąs, kadangi aš pats jį pasi
likau”.

“Tai pats būsi buvęs skandi
navas!” paklausė vienas repor
teris. “Skandinavas? Kas taip, 
pasakė? Ištrinti jį, ištrinti!” 
baigė savo prakalbą Durante. 
Buffalo, N. Y., kongresmanas 
McCarthy atvirai davė suprasti,, 
kad jo rinkiminiame distrikte 
italų kilmės balsuotojų yra 8 
kartus daugiau negu švedų ir 
norvegų.

© Advokatų honorarams esant 
tokiems brangiems, šiandien vie-
toje samdyti advokatą pigiau iš
eina papirkti teisėją.

current dividend on Investment bonus
4'/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
■t mėty Investment bonus suskaitom mokam 4’/a% dividende kas 
pusmetį ir ekstra ’/z % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų, trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat. vak.

DAR LIKO 48 BUICK AI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

Šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022
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Minneapolio gražuolė Jo Anne Warren pardavinėja M i nn esc tos Twins 
tikėtus 1965 mėty žaidimams.

TRŪKUMAI BALFO CENTRO IŽDE
Nederlingi mėnesiai

Lieposrrugsėjo mėnesiais Bal- 
fas buvo priverstas išleisti 23,- 
134 dolerius, o gavo aukų tik 
17,194; tuo būdu teko “skolin
tis” iš atsargos kapitalo, kad 
būtų galima tęsti šalpos darbą.

Liepos-rugsėjo mėnesiais bu
vo gauta ir nusiųsta Vasario 16 
gimnazijai 7,243 doleriai, Sale
ziečių gimnazijai 4,386. Bend
rai šalpai gauta tik 3,722 dole
riai, o išleista (pinigais ir gėry
bėmis) net 14,465 doleriai. Vien 
Sibiro lietuviams šelpti išleista 
grynais pinigais 4,836 doleriai. 
JAV lietuviai šiuo metu jau iki 
ribų perkrauti įvairiais vajais, 
rinkliavomis, fondais. Tačiau 
Balfo vadovybė tikisi, kad lie
tuvio vargas, ašaros ir kančia 
yra arčiausiai prie širdies kiek
vienam tautiečiui, Balfo rėmė
jui; kenčiančius turėtų atjausti 
ypač tie, kurie patys yra kentė
ję-

276 JAV lietuvių siuntiniai 
užjūrio broliams

Liepos-rugsėjo mėnesiais Bal
fo Centras išsiuntė į užjūrius 276 
įvairius siuntinius, kurių vertė 

.siekė 12,166 dolerius: 65 siunti
niai buvo pasiųsti pavergton Lie
tuvon ar į Sibirą, 135 lietuviams 
į Lenkiją. Baigiant knygų va
jų išsiųsta 57 Jcnygų siuntiniai 
(apie 2,000 knygų); beveik vi
sos knygos išsiųstos į Pietų 
Ameriką, kai kas Europon (net 
Lenkijon).

Sunki Vasario 16 
gimnazijos būklė

Balfo vadovybės žygiai Vo
kietijoj. nedaug teatnešė mate
rialinės naudos tai vargo mo
kyklai. Visos lankytos vokiečių 
įstaigos davė gražius pąžadus, 
bet pažadais vaikų nepamaitin
si, visi gyrė lietuvių pastangas 
šviestis, tačiau pagirimais vai
kų neišmokslinsi, visi buvo pa
tenkinti gimnazijos atskaitomy
be ir taupumu, bet dėl to ižde 
pinigų neatsiranda, jei tas iždas 
ne tik tuščias, bet dar ir skolų 
yra. Tuo tarpu tik Caritas (Kat. 
šalpos organizacija) davė 15,- 
000 DM, bet jų neužtenka nei 
dviems savaitėms mokyklą išlai
kyti. Balfo Centro Valdyba pa
skyrė 5,000 dolerių (buvo pra
šyta 25,000) gimnazijai išlai
kyti, bent kol sukrus jos rėmė
jai. Jei JAV lietuviai padės tai 
mokyklai išsilaikyti dar bent po
rą metų, gal ji tada atsistos ant 
kojų, gal įsipirš vokiečių šalpos 
institucijoms, o be šalpos ji iš
silaikyti tikrai negali.

eilinių afidevitų reikės dar tu
rėti ir Darbo ministerijos pažy
mėjimą, kad imigrantas reika
lingas darbui. Tiesa, artimieji 
giminės galės atvažiuoti be ei
lės, taip pat palengvinama at
vykti su tėvais silpnapročiams 
vaikučiams, kurie iki šiol nebū
davo įleidžiami. Balfas turi ke
lias panašias bylas, kurios iki 
šiol buvo beviltiškos. Tremtiniai,

I pabėgusieji iš komunizmo ver- 
I gijos, ir pagal naująjį įstatymą 
galės atvykti į JAV be eilės.

Balfui trūksta rūbų
Dėka kelių savanorių pasi

šventimo visai ištuštėjo Balfo 
rūbų sandėliai. Mat, pavyko pa
tenkinti gerą dalį gausių prašy
mų, ir šiuo metu jau trūksta ap
rangos, o prašymai nuolatinia 
srove tebeplaukia į Balfo Centrą. 
Ypatingai prašoma vaikiškų rū- 

j bu, avalynės. Balfo Centras ti
kisi, kad ir šį rudenį New Yorko 
ir apylinkės lietuviai pripildys 
sandėlius, todėl dėl transporto 
(ar pašto) išlaidų prašo tolimes
nes kolonijas rūbų į Balffą tuo 
tarpu nesiųsti, juo labia nesiųs
ti COD, išperkamu mokesčiu. 
Deja, Balfo Centras neturi nei 
vežimo nei vairuotojo, todėl ne
galės rūbus iš namų paimti.

Balfo vadovybė negauna 
jokšo atlyginimo

Kai kur skleidžiami pikti gan
dai, kad Balfo direktoriai gauna 
algas. Reikia tad priminti, kad 
ne tik 25 Balfo direktoriai, bet 
ir 8 Balfo Centro Valdybos na
riai niekada negaudavo ir dabar 
negauna jokio atlyginimo už dar

bą Balfe. Balfo įstatai tokį at-' 
lyginimą, draudžia. Centro val
dybos nariai negauna net kelion
pinigių, kai vyksta į posėdžius, 
o pirmininkas ir pirmoji vicepir
mininkė visad į posėdžius turi 
keliauti beveik 200 mylių. Balfo 
pirmininkas ir reikalų vedėjas 
pusę savo kelionės po Europą 
skyrė vien Balfo reikalams, su
sitikimuose ne tik atsirado extra 
išlaidų, bet vienur kitur teko iš 
savo kišenės sušelpti lankomuo
sius ir už tai neprašė ir negavo 
jokio atlyginimo iš Balfo. Nie
kas neatlygina ir stropias Bal
fo skyrių valdybas, aukų rinkė
jus. Jie ne tik dirba pluša, bet 
dažniausiai patys pirmieji dar 
ir savo aukas Balfui įteikia.

Tik visų bendras pasiaukoji
mas ir duosnumas įgalina Balfą 
atlikti sunkius šalpos darbus.

Balfo vadovybė lankė 
Europą

Kun. V. Martinkus, Balfo pir
mininkas ir kun. L. Jankus, rei
kalų vedėjas praleido visą mė
nesį "Europoje ir Balfo labui at
liko daug žygių. Kartu ar atski
rai buvo aplankyta daugelis 
tremtinių kolonijų, prieglaudų, 
sanatorijos ir pavienios šeimos,

Apskriti skaičiai...
Pranešama, kad nuo šių me

tų pradžios iki pirmadienio 
vidurnakčio Chicagos mieste 
nuo automobilių mirė 215 ir 
buvo automobilių sužeista 
33,500 žmonių. Cook apskrity
je, įskaitant Chicagos miestą, 
automobiliai užmušė 362 žmo
nes.

padaryti vizitai Lietuvos atsto
vams Londone ir Romoje, lan
kyti JAV konsulatai, karinės 
įstaigos, vokiečių sostinė ir vo
kiškos šalpos organizacijos, ieš
kant paramos Vasario gimnazi
jai. Aplankyta ir Saleziečių gim
nazija Italijoj. Romoje įkalbė
ta kelios juostos pranešimams 
į Lietuvą, Balfo atstovams, o 
per juos ir Balfo rėmėjams bu
vo visur reiškiama padėka už 
šalpos darbus. Balfo vadovybė 
smulkiai susipažino su kritiška 
Vasario 16 gimnazijos finansine 
būkle ir dalyvavo dvejuose Vo
kietijos Krašto Lietuvių Bend
ruomenės centro valdybos posė
džiuose.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

‘■'RKITP IAV TAUPYMO BONUS

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

Naujas imigracijos 
įstatymas

Naujasis imigracijos įstaty
mas (PL 89-236) pradės veikti 
tik 1965 m. gruodžio 1 d., bet 
jis buvo prezidento pasirašytas 
New Yorke, prie Laisvės Statu
los spalio 3 d. Iškilmėse dalyvavo 
ir Balfo reikalų vedėjas. Nauja
sis įstatymas lietuviams nėra 
nei geresnis nei, gal, blogesnis 
už senąjį. Kol okupantai laiko 
lyg kalėjime mūsų tautą, lietu
viams pilnai pakako 384 kvotos 
numerių. Naujam įstatyme kvo
tos bus panaikintos, tai lietu
viams dėl įvažiavimo i JAV teks 
rungtis su visais: kas pirmas už
siregistruos, kas labiau tiks 
Amerikai, tas ir atvažiuos. Be

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai. apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai Įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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KLAIPĖDOS KRAŠTO VOKIEČIUS
TEBEKURSTO NACIONALFANATIKAI

Mūsų korespondento laiškas 
iš Memellenderių suvažiavimo Mannheime

Kaip sudėtų, taip ir Klaipė
dos krašto vokiečiai surengia 
savo tradicinius suvažiavimus, 
kurių vienas įvyko šių metų 
rugsėjo 25-26 d. Mums lietu
viams yra ypatingai įdomūs ši
tie “Memellaenderių” susitiki
mai, nes juose, galima sakyti, 
kiekvieną kartą puolami lietu
viai, o, be to, tie susitikimai 
dažniausiai vyksta Mannheimo 
mieste, kurio apskrityje veikia 
Vasario 16 gimnazija. Šį kartą 
sąskrydžio pakvietimuose, ša
lia keletą parodėlių, futbolo 
rungtynių ir choro koncerto, 
buvo atžymėti tėvynės (Hei- 
mat) vakaras ir iškilmingas ak
tas, kurie buvo pravesti Rosen- 
garteno Musensaal. Tai yra 
Mannheimo įcentrinė švenčių 
salė.

“Tėvynės vakaro” metu salė 
buvo išpuošta įvairiomis vokie
čių, Rytprūsių miestų ir Ordino 
vėliavomis. Gausiai susirinku
sius svečius pasveikino Mann
heime gyvenančių “Memellaen
derių” pirmininkas p. Tidecks, 
primindamas, kad šiais metais 
suėjo 50 metų, kai Mannheimas 
apsiėmė globoti Klaipėdos 
miestą ir jo vokiečius. Meninę 
programą pravedė Gieseler, ku
ris kalbėdamas arba deklamuo
damas niekaip neapsieidavo 
nevartojęs, ir tai beveik kas 
antrame sakinyje, “O, heiliges 
Deutschland” (šventoji Vokie
tija). Gaila, kad organizatoriai 
nesurado jaunesnių deklamato
rių, o tik vieną p. Gieseler 
(maždaug 70 m.).

Sekančią dieną įvyko iškil
mingas aktas, kuriame kalbėjo 
visų Klaipėdos krašto vokiečių 
ligšiolinis pirmininkas Richard 
Mayer, jo įpėdinis Grentz, tarp
tautinės teisės ekspertas von 
Braun ir Mannheimo vyriausias 
burmistras dr. Reschke. Būdin
ga, kad šiame politiniame akte 
dalyvavo žymiai mažiau žrųo- 
nių, kaip praeitos dienos “Tė
vynės” vakare. Taip pat pažy
mėtina, kad vyriausias bur
mistras dr. Resdhke 1964 me
tais, kai lietuviai toje pačioje 
patalpose paminėjo tautos 
šventę Vasario 16, nebuvo at
vykęs, o dabar per Memellaen
derių susirinkimą buvo vienas 
iš kalbėtojų. Gal jis ir tik todėl 
šiame iškilmingame minėjime 
dalyvavo, kadangi Mannheimas 
yra Klaipėdos vokiečių globė
jas, tačiau ir Vasario 16 gimna
zija yra įsikūrusi netoli šito 
miesto.

Pasveikinęs svečius, naujasis 
pirmininkas Grentz perskaitė 
sveikinimus, kuriuos atsiuntė 
net žymūs federalinės Vokieti

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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JUOZAS NAUJOKAITIS
s-aitra

jos atstovai, kaip CDU partijos 
reikalų vedėjas Dufhues ir 
aukštas SPD partijos pareigū
nas Carlo Schmid. Savo kalbo
je Grentz pažymėjo, kad dabar 
jau dvidešimts metų praėjo, 
kai reikėjo apleisti gimtąjį 
kraštą, tačiau tėvynės meilė 
klaipėdiečių vokiečių širdyse 
nėra išgesusi ir yra perduoda
ma jaunimui, šituos žodžius iš
girdęs, apsidairiau salėje, ieš
kodamas to jaunimo, tačiau vi
sur, kur žiūrėjau, vyravo kas 
kas, tik ne jaunimas. Dauguma 
svečių, tai seneliai ir senelės. 
Man atrodė, kad vienintelis 
jaunuolis esu aš, bet tai ne 
klaipėdietis vokietis, o lietuvis.

Kad iš Lietuvos kilusių tėvų 
vaikai nesidomi tuo kraštu, ku
riame tėvai gyveno, nėra nuos
tabu. Jie šito krašto nesiilgsta, 
nes jie, nematę tos šalies ir kaip 
vokiečiai Vokietijoj užaugę, ne
randa reikalo palaikyti ryšius 
su ta tėvų gimtine, kurioje pa
gal tėvų pasakojimus vokiečiai 
turėjo daug “kentėti”, nes ne
galėjo būti lietuvių valdovais.

Tęsdamas savo kalbą Grentz 
iškėlė buvusio pirmininko Ri
chard Mayer nuopelnus, kuris 
Lietuvai “pagrobus” Klaipėdos 
kraštą, visomis jėgomis dirbo 
šitos Vokietijos dalies sugrįži
mui prie savo tėvynės Vokieti
jos. “Memellaenderių” taryba 
jam todėl yra suteikusi garbės 
pirmininko vietą. Taip pat vy
riausiam burmistrui dr. Resch
ke pagerbus Mayerį, von Braun 
pasakė pagrindinę šventės kal
bą. Jis pažymėjo, kad Klaipė
dos kraštas yra toliausiai į šiau
rę atsikišusi Vokietijos dalis. 
Tai ir buvo viskas, kuo jis 
palinksmino Memellaenderius, 
laukusius gal dar daugiau pro- 
nacizmo. Toliau von Braun 
kalbėjo apie rytų zoną, Lenki
ją, kardinolo Višinskio pasisa
kymus dėl Lenkijos-Vokietijos 
sienos ir kitas laikraštines ži
nias.

Galų gale p. Mayer kalbėda
mas pasakė, kad tokios proble
mos, kaip Klaipėdos krašto 
“Anschluss” prie Vokietijos tu
ri tapti pagrindiniais Vokieti
jos politikos uždaviniais. (Me- 
melproblem zum Hauptprob- 
lem der Deutschlandpolitik zu 
machen.) Nors von Braun jau 
drįso aiškinti, kad Tautų Są
junga buvo pripažinusi “netei
sėtą Klaipėdos prijungimą prie 
Lietuvos”, tačiau Mayeris tuo 
nepasitenkino ir tvirtino, kad 
atsižvelgus į tarptautinę teisę 
Klaipėda esanti Vokietijos da
lis! (Mayeris, matyti, pamiršo 
1924 metų Klaipėdos konvenci-

Didysis dragonas Calvin Craig, Geor
gia valstijos vyriausias kukluksas. Po
licija tvirtina, kad jis vieną demon
strantą pastūmėjęs po automobiliu. 

Jam teks aiškintis teisme.

ją.) Ar neapgailėtina, kad to
kie ponai Mayer, Grentz ir von 
Braun drįsta skelbti, jog Klai
pėdos kraštas esąs Vokietijos 
dalis. Jeigu 80 procentų Klai
pėdos krašto gyventojų per visą 
laiką buvo lietuviai (žiūr. Liet. 
Encikl.), ar ne perdaug leidžia- 
tės sau kalbėti apie Vokietiją 
tėvynę, ypač šiais Europos ap- 
sijungimo laikais? Kuo patei
sinti, kad daugelyje vokiečių 
žemėlapiuose Klaipėda ir jos 
kraštas atvaizduojami 1939 m. 
sienomis? Kaip galėjo Memel- 
laenderiai gauti leidimą mies
to centre iškabinti žemėlapį, 
atvaizduojantį Klaipėdos kraš
tą Vokietijos dalimi? Ar ne 
toks pat nacių būtų buvęs dar
bas, pvz. iSudetus arba Austri
ją nupaišyti 1939 metų ribose? 
O jei jau tokie kraštai, kaip 
Klaipėda, yra laikomi neatski
riamomis Vokietijos dalimis, ar 
tuomet nereikėtų reikalauti, 
kad ir tos kolonijos Afrikoje, 
kurios iki Pirmojo Pasaulinio 
Karo buvo vokiečių valdomos, 
kaip “urdeutsche Gebiete”, bū
tų grąžinamos Vokietijai? Ka
dangi mes lietuviai esame ma
ža tauta, todėl ir nėra labai 
pavojinga savintis mūsų žemes! 
Tuo tarpu pasisavinus čekų ar
ba afrikiečių žemes, būtų gali
ma susilaukti griežtos kritikos 
ir nepasitenkinimo visame pa
saulyje! Tegul vokiečiai rūpi
nasi Berlyno ir rytų zonos at
gavimu, nereikalaudami sveti
mų šalių! Mayer’o žodžiais pa
saulis nepasimokė! (Die Welt 
scheint nichts gelernt zu ha- 
ben). O ko Jūs, ponai Mayer, 
Grentz ir kt. pasimokėte?

Taip pat ponas Mayer pabrė
žė, kad niekas neturi teisės rei
kalauti Klaipėdos vokiečių at
sisakyti savo tėvynės! Negi kas 
to reikalautų? Mūsų nuomonė 
tokia: Klaipėda kaip klaipėdiš
kių tėvynė — taip; Klaipėda 
kaip Vokietijos provincija — 
ne!!

Iš kalbų sprendžiant, kalbė
tojai aiškiai buvo Lietuvai ne
draugiškai nusiteikę, tačiau 
apie susirinkusius taip nebūtų 
galima pasakyti. Užkalbinus 
lietuviškai, daugelis jų atsaky
davo lietuviškai, ir tai, atrodo, 
mielai. Iš viso tame suvažiavi
me dalyvavusiųjų, gal trečdalis 
tebuvo ištikimi Mayerio ir 
Grentzo pasekėjai; trečdalis 
buvo neapsisprendę, o likusie
ji buvo vietiniai vokiečiai, lie
tuviai arba lietuvių simpatikai.

Reikia tikėtis, kad ateis lai
kas, kai bus galima ir su šia 
žmonių grupe draugiškai bend
radarbiauti. Dalis vokiečių 
kenčią tą patį likimą, kaip ir 
mes lietuviai, latviai, estai ir 
kiti. Kodėl tad toks egoizmas? 
Visų pavergtų tautų bendradar
biavimas atneš greičiau vaisių, 
negu kad kiekviena grupė at
skirai ieškos savo gerovės.

Stebėtojas

Užkapotas vyras
Teisme svarstoma perskirų 

byla, kur vyras prašo jį atskir
ti, kadangi žmona jį mušanti.

— Kaip dažnai žmona tamstą 
muša? — paklausė teisėjas.

— Kiekvieną kartą, pone tei
sėjau, atsakė užkapotas vyras.

VISIEMS AMERIKOS
LIETUVIŲ TARYBOS 

(ALT) NARIAMS
ALT Valdyba praneša, kad- 

ALT suvažiavimas, kaip jau 
buvo mūsų pranešimu spau
doje paskelbta, įvyks š. m. spa
lio 23-24 d.d. 10 vai. ryto Chica- 
goje, Sherman House (kampas 
Clark ir Randolph).

Visi nariai prašomi asme
niškai dalyvauti.

Kas dėl svarbių priežasčių 
negalėtų būti, prašomi savo pa
vaduotojus pranešti ALT Biu
rui, 6818 S. Western Ave., Chi
cago, Ill. 60636. Telef. 778-6901.

Suvažiavimo dalyviai kelio
nės ir kt. išlaidas prašomi nu
kreipti į savo atstovaujamas 
organizacijas.

Suvažiavimo darbotvarkė yra 

GALA GRAND OPENING
October 15 Thru October 30th

Visit The NEW

GARFIELD RIDGE savings BANK.
6353 W. 55th Street MEMBER

FEDERAL DEPOSIT

INSURANCE CORPORATION

The Friendly Bank

BANKING HOURS

FREE BATH SCALE
WIN A FREE TV

when you open a savings Account for $200 or more,

HOW WE CAN SERVE YOU!

October 23rd October 30th
at Noon

We vili give you a FREE Regent Bathroom Scale

Monday - 8-5 p.m.
Tuesday - 8-5p.m.

Wednes. - 9-12 p.m.
Thursday - 8-5 p.m.
Friday - 8-8 p.m.

Saturday - 8-1 p.m.

CHECKING ACCOUNTS to suit your needs 
Ask about our economical Handi-Check account.
• SAVINGS ACCOUNTS to build for the future. Your savings 

account interest is compounded semi-annually.
• INSTALLMENT LOANS for any worthwhile purpose 

Arranged promtly at low bank rates.
• MORTGAGE LOANS to buy, build or refinance

Monday - 9-3 p.m.
Tuesday - 9-3 p.m.

Wednes. - Not Open
Thursday - 9-3 p.m.
Friday - 9-3 p.m.;

6-8 p. m.
Saturday - 9-1 p.m.
DRIVE-IN HOURS

--.sų į,: •„ I if AUVjfH ’’
mosb trust

(ARCHER & 

NAR RAGAN SETT)

You may win a beautiful Zenith 10" Portable Tel
evision set just for visiting our new bank during 
our grand opening. Come in and see us and deposit 

your entry blank in handy container.

2 BIG DRAWINGS

a Checking Account for $500 or more. According 
Federal regulations, one gift per customer.

INTRODUCING OUR DIRECTORS...

Daniel J. Shannon, Chairman Edward R. Kearney, President
John T. Ahern Lawrence Cooper Matthew J. Danaher

John Flynn Arch Hermanns John P. Hyland 
Joseph P. McMahon Daniel Rostenkowski William Schindler

With Payments spread over many years.
• COMMERCIAL LOANS for business purposes 

Keyed to your individual needs.
• OTHER BANKING SERVICES

24 Hour Depository, Safe Deposit Boxes, Drive-In Banking, 
Personal Money Orders, Bank By Mail, Cashier's Checks.

annum

. *
AND LOAN ASSOClATfOl
<1800$. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAy market 1-3070

nVeŠ1" W

Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective April 1.W6O

CURRENT

Dividend Rate

Universal Investment
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numatoma: 1) Suvažiavimo 
atidarymas ir mirusių narių 
prisiminimas,. 2) suvažiavimo 
dalyvių patikrinimas, 3) prezi
diumo, sekretoriato ir komisi
jų sudarymas, 4) svečių prista
tymas ir sveikinimai, 5) ALT 
pirmininko apžvalginis prane
šimas. 6) Finansinis praneši
mas, 7) iždo globėjų praneši
mas, 8) komisijų pranešimai, 
9) ALT narių sumanymai ir 
pasiūlymai, 10) rezoliucijų pri
ėmimai, 11) jALT narių sudė
ties priėmimas ir valdybos su
darymas, 12) suvažiavimo už
darymas.

Darbotvarkė pagal suvažia
vimo pasiūlymus galės būti pa
keista arba papildyta.

Suvažiavimo pirmąją dieną 
tame pat viešbutyje yra užsa
kyti svečiams ir dalyviams 
bendri pietūs.

Iždo globėjai pp. S. Bredes, 
jr, S. Gudas, W. T. Kvetkas ir 
B. Pivaronienė maloniai lau
kiami ALT Biure, 6818 S. West
ern Ave., Chicago, Ill., knygų 
patikrinimui š. m. spalio 22 d. 
tarp 10-11 vai. ryto.

♦

Visų ALT narių pasiūlymus 
bei sugestijas organizaciniais 
reikalais prašoma siųsti į ALT 
Biurą — 6818 S. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60636. Telefono 
Nr. 778-6901.

ALT Valdyba

Kad antraip būtų
Volteras savo mylimai žmo

nai Emilijai į jos dienyną įrašė 
tokį aforizmą: “Vis dėlto pasau
lis yra blogai sutvarkytas. Ge
riau būtų, jei siela sau, nusi- 
mirtų, bet kūnas gyventų am
žinai !”\

Kometa skrenda į saulę
Kalifornijos astronomas Dr. 

Leland Cunningham pranešė, 
kad japonų amatorių naujai 
atrastoji ir atradėjų vardais 
pavadintoji Ikeva-Seki kometa, 
kuri skrenda tiesiu kursu į 
saulę, turės sukelti didelį kos
minį “feierverką”.

Astronomas Cunningham nu
ginčija rusų astronomų teigi
mą, kad kometa skris tiesiai 
į saule; greičiausiai, kometa 
praskrisianti per 300,(KM) mylių 
atstu nuo saulės paviršiaus, ta
čiau ji pateksianti į saulės karš
tą išorinį elektrizuotų dujų “ap
siaustą”. Arčiausiai saulės ko
meta bus šį vakarą 7:15 vai. 
Chicagos laiku. Galimas daik
tas kad kometa būsianti nuo 
šio ryto matoma prieš pat sau
lėtekį visose Jungtinėse Valsty
bėse.

3



O EHOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
T?39 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
ta Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10'cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose
metams$15.00 
pusei metų 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

JAV Aukščiausias teismas
Pirmadienį pradėjo savo terminą (posėdžius) JAV 

Aukščiausias teismas, kurio pareigos yra prižiūrėti, kad 
nebūtų pažeisti konstitucijos nuostatai bei, bendrai imant, 
krašto įstatymai. Tas teismas yra paskutinė instancija, 
kurios sprendimai yra nebepakeičiami. Kai asmuo nu
teisiamas, tai jis gali kreiptis j apeliacijos teismą ar 
valstijos aukščiausi teismą. O kai ten pralaimi, — tai 
vienintelis kelias bepasilieka kreiptis j JAV Aukščiausiąjį 
teismą, kuriam priklauso galutinis žodis.

Per šį terminą Aukščiausiam teismui teks nagrinėti 
visą eilę nepaprastai visam kraštui svarbių bylų ir pa
daryti savo nuosprendžius, kurie susilauks didelio susi
domėjimo, o kai kuriais atvejais ir nepalankios kritikos.

Pravartu pažymėti, kad tarp devynių Aukščiausiojo 
teismo narių yra ir vienas naujas, kurį paskyrė prezi
dentas Johnsonas (tai vienintelis jo paskirtas to teismo 
teisėjas). Tas naujasis teisėjas yra Fortas, geras prezi
dento draugas ir pasižymėjęs advokatas.

Kokią poziciją užims naujasis teisėjas? Su kuriais 
teismo nariais jis susidės: vadinamaisiais aktyvistais ar 
konservatoriais?

Tai klausimai, kuriais daugelis domisi ir kurie dau
geliui labai rūpi. Dalykas tokis, kad nuo naujojo teisėjo 
gali priklausyti įvairių bylų išsprendimas vienaip ar 
kitaip. Vadinasi, jo balsas kai kuriais atvejais gali bylos 
sprendimą pakreipti j vieną ar kitą pusę. O tai dėl to, 
kad dažnai pasitaiko, jog teisėjų balsai pasidalina: bal
suoja penki už, o keturi prieš, arba atbulai.

Tokių atsitikimų, kad teisėjų balsai pasiskirsto, pasta
ruoju laiku pasitaiko vis dažniau ir dažniau. Ir kartais 
jie visai netikėtai pasiskirsto. Pvz. Aukščiausias teismas 
svarstė pilietinių teisių demonstracijų klausimą, kuris 
susivedė prie to, jog miesto ir valstijos administracija turi 
teisę tokias demonstracijas uždrausti ir demonstrantus 
areštuoti, jei su tuo yra susijęs viešosios tvarkos ar
dymo pavojus.

Prieš demonstracijų uždraudimą pasisakė penki tei
sėjai, o keturi balsavo, jog tam tikrais atvejais demonstra 
cijos gali būti uždraustos. Būdinga buvo tai, kad su 
mažuma balsavo ir teisėjas Black, kuris priklauso akty
vistams ir yra žinomas kaipo labai pažangus teisėjas.

Goldbergas, j kurio vietą buvo paskirtas Fortas, pa
sižymėjo savo pažangumu. Ar Fortas seks jo pėdomis, 
tai kol kas sunku pasakyti. Manoma, kad jo nusistatymas 
bus kiek labiau konservatyvus.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -------------------------- $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui ................. — $1.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Per Šį terminą Aukščiausiam teismui teks svarstyti 
labai daug ir įvairių klausimų, kurie yra susiję su pilie
tinių teisių įstatymu ir jo pažeidimu pietinėse valstijose. 
Skundų yra galybė, kur nurodoma tų valstijų teismų ša
liškumas ir tiesiog begėdiškas nesiskaitymas su pačiais 
pagrindiniais įstatymais.

Iš kitos pusės, vis labiau ir labiau yra kritikuojami 
Aukščiausio teismo kai kurie sprendimai, kaip. pvz. at
metimas nusikalstamumo įrodymo, jeigu jis menamai 
yra išgaunamas “nelegaliai”. Policijos suimtas nužiūri
mas kriminalistas negali būti kamantinėj amas, jeigu jam 
neleidžiama pasitarti su advokatu. Suimtasis gali visiškai 
į klausimus neatsakyti. O jei iš jo išgaunamas prisipaži
nimas, tai teisėjo jis atmetamas, nes “nelegaliai” išgautas. 
Generalinis prokuroras Katzenbach griežtai pasisakė 
prieš teikimą tokių lengvatų asmenims, dėl kurių krimi
nalinio nusikalstamumo beveik nėra abejonių. Jis pa
reiškė, jog tai apsaugoja kriminalistų teises, o ne visuo
menės.

Nusikaltimų skaičius Amerikoje vis didėja. Tuo yra 
susirūpinusi ir federalinė valdžia. Prezidentas Johnsonas 
paskyrė specialią komisiją, kuri tyrinės nusikaltimų klau
simą, o taip pat ir priemones, kaip su kriminalizmu 
kovoti.

Didesnių miestų policijų viršininkai atvirai sako, jog 
teikimas įtariamiems kriminalistams tokių teisių, kad jie 
negali būti policijos kvočiami, tiesiog suriša rankas. Tie 
visokie techniškumai, sako jie, neleidžia tinkamai kovoti 
su kriminalistais.

Galimas daiktas, jog bus daromas spaudimas į Aukš
čiausiąjį teismą, kad jis mažiau kreiptų dėmesio į viso
kius techniškumus, kurie suteikia progos stambiems kri
minalo sindikato nariams išsisukti nuo bausmės.

Daroma ir kitokių priekaištų Aukščiausiam teismui. 
Kongrese taip pat gana dažnai pasigirsta nepasitenkini
mų, kad teismas per daug kišasi į atskirų valstijų reikalus.

Per šį terminą Aukščiausiam teismui teks spręsti 
daug tokių klausimų, su kuriais jis praeityje neturėjo 
progos susidurti. Tad ir jo sprendimai bus sekami su 
dideliu susidomėjimu.

ŠIMTAI MILIJONŲ ŽMONIŲ
LAUKIA LAISVES EUROPOJ

Miunchene leidžiamas mėne
sinis žurnalas “Der Europaeis- 
che Oslen” š. m. rugsėjo mėn. 
numeri paskyrė naujai tenden
cijai Vokietijoje — artėti, su
siprasti ir, eventualiai, susi
jungti su Lenkija. Vedamaja
me “Lenkų-vokiečių susiprati
mo pasiūlymas” atvirai pasa
kyta, kad, esą, “Jei kada nors 
vėl — artimesnėje ar tolimes
nėje ateityje — būtų pasiekta 
šių dviejų tautų susipratimo ii4 
paskui kurią nors dieną lenką - 
vokiečių sąjungos, tai reikštų 
didžiausią lėmimą mūsų gady- 
dynės Europos istorijoje: tatai 
reikštų galą Sovietų viešpata
vimui Europoje (originale pa
braukta).

Rytų Europos tautos 
reikalauja nepriklausomybės

Prof. Dr. Ferdinando Dur- 
cansky straipsnyje “Komunistų 

programa gresia Pasauliui. 
Ekspansijos pavojus” nusako
ma, kaip egoistiškai ir trumpa
regiškai besielgdamos Europos 
valstybės savo vadovaujamą 
poziciją pasaulyje prarado, po 
Pirmojo Pasaulinio karo pa- 
naikindamos Dunojaus monar
chiją (Austro - Vengriją), po 
Antrojo Pasaulinio karo «— 
Prūsijos ir nuo 1871 metų Vo
kiečių reichą, — tai yra, už
tvankas, kurių nelikus rusų 
ekspansija išsiliejo iki paties 
Europos centro.

Kaip tą tvaną atgal pasukti, 
autorius mano, kad geriausia 
priemonė yra “mobilizuoti Ry
tų Europos centrifugalines jė
gas”, per aktingą Rytų Euro
pos politiką ir Rytų bei Centro 
Europos tautų įtraukimą į 
Jungtines Europos Valstybes.

Kokios jėgos šiandien yra 
laikomos sovietų rusų prispaus

tos, autorius nurodo sekančiai:
Reikia tik įsivaizduoti, kad 

Maskvos šiandien valdomuose 
kraštuose tiktai 100 iki 110 mi
lijonų rusų tegyvena. Daugiau 
kaip 200 milijonų Kremliaus 
tiesioginiai ar netiesioginiai 
valdomų ir pavergtų Europos 
žmoniij yra kitų tautybių žmo
nės, kurie su rusų dvasiniais, 
tautiniais ir kt. interesais labai 
mažai arba visiškai nieko ne
turi bendro.

Reikalas liečia įvairiausias 
tautas, kaip tai: estai, latviai, 
lietuviai, vokiečiai, vengrai, 
rumunai, albanai, gruzinai, ar
mėnai, šiaurės Kaukazo, Tur
kestano tautos, kurios su rusais 
arba slavais net kalbos atžvil
giu nėra giminingos.

Sovietų valdžioj yra daugiau 
kaip 20 milijonų mahometonų.

Taip pat klaidinga yra va
dinti rusų šalininkais kitas sla
vų kalbomis kalbančias tautas. 
Tos tautos, su mažomis išimti
mis, visuomet buvo linkusios į 
Vakarus. Tai pasireiškia ypač 
tuomi, kad pav. slovakai, len
kai, čekai, slovėnai arba kroa
tai yra katalikai arba protes- 
tonai, gi dalis ukrainiečių ir ru- 
tėnų (baltgudžių) yra unijo
tai, o rusai visi yra ortodoksai.

Tos tautos žymiausia dalimi 
priklauso ne rusiškos kultūros 
sferai, kas jau tuomi pasireiš
kia, kad jos net visiškai kitokią 
rašliavą (raides) vartoja, negu 
rusai. Kaip žinia, rusai vartoja 
kirilicą, kai- estai, latviai, lietu
viai, vokiečiai, lenkai, slova
kai, vengrai, čekai, rumunai, 
slovėnai, kroatai ir albanai tik 
lotynų šriftą, gi turkestanai, 
šiaurės kaukaziečiai ir azer- 
beidžanai arabišką, o gruzinai 
ir armėnai turi savo šriftą.

Daugelis tų tautų, kaip gru
zinai, armėnai, vokiečiai, ru
munai, slovakai, lenkai, ukrai
niečiai, čekai, vengrai (lietu
vius {profesorius Durcansky 
pamiršo ...) turi senesnę isto
riją negu rusai, čia reikalas 
liečia tautas, kurios beveik be 
išimties senovėje buvo nepri
klausomos ir tik vėliau Maskva 
jų .nepriklausomybes išplėšė. 
Tos tautos ne savo noru į Ru
siją įsijungė, kaip kad dabar 
norima Vakarams įteigti, jos 
buvo viena po kitai Maskvos 
smurtu nukariautos ir užvaldy
tos. čia mes turime reikalą ne 
vien su savistovybės tradicija, 
kurią kasdieninis gyvenimas 
yra prislopinęs, bet turime rei
kalą su pasiryžimu savo nepri
klausomybei ir laisvei būtinai 
vėl padėti laimėti.

Čia reikalas liečia tautas, 
kurioms pačios Sovietų konsti
tucijos 17 paragrafas teoretiš
kai pripažįsta teisę nuo Sovietų

Alabamoj, Mobile miestelyje iškrito tiek daug lietaus, kad gatvės pa
virto upėmis. Miestelyje trys žmonės nuskendo. Iš Mobile niekas 

negali išvažiuoti.

Sąjungos atsiskirti: tai Estija, 
Latvija, Lietuva, Ukraina, Gu
dija, Gruzija (Georgijų), Ar
mėnija, šiaurės Kaukazas, Tur
kestanas. Paskui seka tautos, 
kurioms priešingai tarptauti
nei, Maskvos pripažintai, teisei 
ir įsipareigojimams, buvo ne
priklausomybė pagrobta, tai 
vengrai, slovakai, vokiečiai, 
lenkai, rumunai ir albanai.

Jei jau nepriklausomybė yra 
pripažįstama tokioms Azijos ir 
Afrikos tautoms, kurios anks
čiau niekuomet nėra buvusios 
nepriklausomos, juo labiau 
dėlto yra pagrindo reikalauti, 
kad būtų pripažinta Rusijos 
pavergtoms Europos tautoms 
jų nepriklausomybės teisė.

Ką sovietu rusai 
tuo tarpu daro

Kitame to paties žurnalo 
straipsnyje “Maskvos analizė” 
skyriuje: “Apgaulė Pabaltijy
je” rašoma:

Pabaltijo valstybių atžvilgiu, 
kurių aneksijos klausimą Jung
tinės Valstybės planuoja iškelti 
Jungtinėse Tautose, Maskva 
griebėsi naujos politikos:

Praeitos vasaros savaitėmis 
Sovietų Rusija atšventė Pabal
tijo valstybėse sovietinės val
džios grąžinimo 25 metų jubi
liejų. Taline (Revalyje) iškil
mingas kalbas sakė Mikojanas, 
Rygoje ■— Kosyginas ir Vilniu
je — Suslovas. Visi jie pareiš
kė, kad tose Pabaltijo valsty-. 
bėse sovietų valdžia jau 1917 
metais buvusi įvesta, tik dėl 
imperialistinių valstybių įsiki
šimo buvusi vėl nuslopinta, kol 
susidariusi palanki tarptautinė 
politinė padėtis, kuri privertusi 
tenykščius režimus leisti lais
vus rinkimus. Tų rinkimų re
zultate vėl buvusi įvesta sovie
tų valdžia, kuri štai jau 25 me
tai viešpataujanti.

Ką tie oficialūs sovietų atsto
vai nutylėjo, tai kad pačių so
vietų pripažintą Pabaltijo val

stybių nepriklausomybę sovie
tai savo ultimatumu bei Rau
donosios armijos okupacija 
smurtingai panaikino.
Laiškas bonkoje iš Estijos
Iliustracijai, kokia šiandien 

yra padėtis aklinaja geležine 
uždanga atitvertose Pabaltijo 
valstybėse — Estijoje, Latvijo
je ir Lietuvoje, parodo šiomis 
savaitėmis Danijos pajūryje 
prie Vemmenaes žvejų rastoje 
bonkoje įdėtas esto laiškas, ku
rį “Dėr Osteuropaeische Osten” 
atspausdino rugsėjo mėn. nu
meryje:

“Žinia estų pabėgėliams Da
nijoje, Vokiečių Federatyvinė
je Respublikoje, Švedijoje, 
JAV-bėse, Kanadoje, Anglijoje, 
Australijoje ir ...

Brangūs tautiečiai, estai!
Aš noriu jums pranešti, kad 

paš mus okupuotoje Estijoje 
mūsų tautinius jausmus rusai 
kojomis trypia. Visur mus ver
čia rusiškai kalbėti. Estų nepri
leidžia užimti vadovaujamas 
vietas. Jie turi dirbti sunkiau
sius darbus. Į naujai pastaty
tus namus gabena rusus iš Ru
sijos. Prekybos laivuose ir 
žvejybos kuteriuose yra ne
daug ir estų, bet jie yra tik kaip 
matrosai ir motoristai. Mums 
prievarta (primetama rusiška 
kultūra, rusų filmai ir televi
zijoje vien rusiškos “paplavos”. 
Iškabos ir rodyklės didžiausia 
dalimi daromos tik rusų kalba. 
Iš Estijos duona išgabenama 
į Rusiją. Lauk rusus iš Estijos! 
Teprapuola iš Estijos rusifika
cijos programa!

Brangūs tautiečiai! Kelkite 
tą problemą savo spaudoje, aiš
kinkite! Estai aistringai dėkin
gi už tą dieną, kurią JAV pa
skyrė Estams, Latviams ir ki
toms pavergtoms tautoms.

Estijos žmogus
iš vieno pajūrio kaimo”.

J. Pr.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

24Panaikino universiteto autonomiją, pa
vedė jo veiklą vyriausybės priežiūrai; pa
naikino savivaldybių autonomiją. Visuo
meninio pobūdžio Šiaulių sąjungos organi
zaciją pavedė kariuomenės vadovybei. 
Varžydami pavasarininkus, ateitininkus, vis 
ėjo į didesnias nesantaikas su Bažnyčia 
ne dėl to, kad Smetona būtų buvęs visai 
netikintis, bet dėl reikalavimo iš bažnyčios 
paklusnumo, žodžiu, visur ir visame sten
gėsi užslopinti visokią visuomenės veiklą ir 
galvojimą prieštaraujantį vadui, užmigdinti 
tautą, padaryti pasyvią ir nesipriešinančią 
jokiems Smetonos veiksmams ir valdyti 
Lietuvą pasirėmus policija, saugumo agen
tais, politikuojančia kariuomenės vadovy
be, ir dalimi, jam palankios, valdininkijos 
biurokratijos.

Pagal naujuosius vietos savivaldybių 
(1931 m. gegužės mėn. 2 d.) ir prezidento 
(1933 m. lapkričio 25 d.) rinkimų įstaty
mus — A. Smetona sudarė pagrindus būti 
vėl “perrenkamu” Lietuvos prezidentu. 
Savivaldybės pavestos apskričių yiršininkų 
krontrolei, — viršininkų pirmininkavimu 
apskričių tarybose, kurios pagal preziden
tui rinkti įstatymą, rinko ypatingus tautos 
atstovus, kurie jau rinko prezidentą. Ap
skričių viršininkai, paskirti vidaus reikalų 
ministerio (rėžinio žmonės), vartojo viską, 
kad tarybose, renkant ypatingus tautos at

stovus, neišrinktų nei vieno priešingo Sme
tonai. Tokiu būdu išrinktieji ypatingieji 
tautos atstovai buvo faktiškai vyriausybės 
suskirti. Todėl “1931 metų gruodžio mėn. 
11 dieną ypatingieji tautos atstovai, susi
rinkę teisingumo ministerijos rūmuose, 
Lietuvos respublikos prezidentu vienbal
siai išrinko Antaną Smetoną”. Taip rašo 
A. Merkelis savo monografijoje pusi. 394. 
Tad ar tai, kaip minėjau, galėjo įvykti 
kitaip ?!

Šitie visi dalykai, o taip pat ir Smeto
nos išleistų įstatymų vykdymas, smulkiau 
išryškės antroje dalyje Smetonos darbus 
nagrinėjant ir jau mažiau turinčių ryšių 
su A. Merkelio monografija. Tačiau šiuo 
metu turiu nutraukti tolimesnį rašymą ir 
tęsti kitus darbus, kuriuos aš pertraukiau, 
pažįstamų prašomas parašyti bent pradžią. 
Gavau iš daugelio vietų A. Merkelio kny
gos vertinimų laikraščių iškarpų, o “Laiš
kų Lietuviams” net iš trijų vietų, kas pa
rodo visuomenės nepasitenkinimą tokiais 
šališkais raštais. Tačiau galėsiu tęsti toli
mesnį rašymą po 3-4 mėnesių, po užbai
gimo anų darbų, ir tik po to laiko galėsiu 
kartu atsakinėti savo rimtesniems kriti
kams, jei tokių bus. Šiuo ir baigiama pir
moji dalis. O jos užbaigai primenu vėl 
savo pažįstamų pastdbas, kad aš tą visą 
rašydamas griaunu buvusių ano meto val
džios vyrų autoritetą ir kad mums tuomet 
jau nieko nebelieka. O dar ir, be to, abejo
jama, ar gerai parodyti jaunimui tas visas 
buvusias ydas? O aš pats būsiu už tai ba
ramas (ir gal net koliojamas) už autori
tetų nužeminimą, nors iš esmės nieko ne- * 

galės priešingo pasakyti.
Manyčiau, kodėl vietoje tų šiaudinių 

autoritetų, neužsitarnauto garbinimo, ne
galima gerbti bei garbinti gabios ir poli
tiškai susipratusios lietuvių tautos? Kodėl 
nepriminti dažniau ir jaunimui lietuvių 
tautos nuopelnus, lietuvybės išsaugojimą, 
karus už laisvę, valstybės sukūrimą su vi
sais teisiniais ir kultūriniais pagrindais. 
Steigiamo seimo 1920 m. konstitucijos pri
ėmimą, seimą, savivaldybių įstatymą, jų 
autonominius pagrindus, žemės reformą, 
universiteto įkūrimą ir kitų aukštųjų bei 
aukštesniųjų mokyklų įkūrimą, privalomo
jo pradžios mokslo įvedimą ir jo įvykdy
mą. Kodėl, pavyzdžiui, be nepriklausomy- 
mės minėjimų vasario 16 dieną, arba ka
riuomenės organizacijos pradžios, nemi
nėti steigiamojo seimo sušaukimą ir val
stybės pagrindų nustatymą — konstituci
jos priėmimą? O tam jaunimui, gyvenan
čiam šiame laisvės, demokratiniame kraš
te, ar negeriau būtų parodyti Lietuvos de
mokratinius laimėjimus, kaip garbinti 
likusio vadistinio režimo liekanas, ne
mėgstamas šiame krašte, ir parodyti lietu
vių tautos kovas su tuo režimu, nelaimin
gai į jį patekus, kaip daugelis to meto ir 
kitų Europos valstybių vėliau labai juo 
nusivylusių. Kodėl teisinant Smetonos dar
bus reikia smerkti kitus, ir kodėl teisinant 
vis ieškoti svetimųjų valstybių ar komu
nistų veiklos ir rasti (pvz. ūkininkų strei
ke), kai pagrindinės to streiko priežastys 
buvo ūkiniai sunkumai...

Tad, ar suniekintasai A. Merkelio žo
džiais ir A. Smetonos kalbų gausiomis ci

tatomis Lietuvos demokratinis režimas ir 
jo veikėjai nesudarys pagrindo Lietuvos 
okupantams su vietiniais komunistais pro
pagandai prieš laisvame pasaulyje gyve
nančių lietuvių veiklą, ir ar tie raštai ne
veiks blogai jaunimą, gyvenantį demokra
tiniame krašte?! Ar tai tik Smetonos reži
mo kritika duos komunistams pagrindo 
propagandai prieš lietuvius tremtyje, o 
kritika demokratijos laikų ir jų veikėjų 
tokiai propagandai pagrindo nesudarys?! 
Kur logika tokioms nuomonėms?!

Kaip tik visai priešingai, — išgyrimas 
vadizmo ir dar tokiame plačiame (Merke
lio) leidinyje ir pasmerkimas demokrati
jos (ir jos veikėjų) sudarys komunistams 
propagandai pagrindą skelbti/ kad lietu
viai tremtyje yra fašistai, vadistai, — besi
ruošią atstatyti Smetonos vadistinį reži
mą ... Todėl, visai atvirkščiai — laiko mo
mentas reikalauja, visai neatidėliojant aiš
kinti, kad tokiam režimui nebuvo pritarta 
nei Lietuvoje, nei čia.

Apie porą valandų prieš A. Smetonos 
apleidimą Kauno (ir Lietuvos) A. Merkelis 
matėsi su juo prezidentūroje ir rado jį 
pakitėjusios išvaizdos ir nuotaikos. Mer
kelis sako, kad prezidentas buvo “daug 
žvalesnis ir valingesnis, negu kad buvo 
priešpiet, tvirtai įsitikinęs savo sprendimo 
teisingumu ir jo vykdymo būtinumu” (ap
leisti Lietuvą —r J. A.). “Visai kitoks buvo 
ministras pirmininkas A. Merkys, kuriam 
jau buvo pavesta ir respublikos prezidentą 
pavaduoti. Užgriuvusios Lietuvą nelaimės 
palaužtas, nebesusivokęs nuolat grėsmin
gai kitėjančioje Lietuvos būklėje, nebepa- 

sitikįs savimi, nebepajėgiąs nieko savaran
kiškai spręsti, užuot pats save ir kitus gel
bėjęs iš pražūtingo įvykių Srauto, jis ir 
prezidentą į jį vis dar stengėsi įtraukti. Jis 
respublikos prezidentą įtikinėjo pakeisti 
savo sprendimą ir niekur iš Kauno neva- 
važiuoti. Tačiau respublikos prezidentas į 
jo padrikią kalbą nekreipė dėmesio” (Mer
kelis, pusi. 582). Na ... puikiausia! ... ši
taip p. Merkelis kaltina p. Merkį (nesuge
bantį orientuotis, padėti kitiems ir sau), 
kuriam jau buvo pavesta ir respublikos 
prezidentą pavaduoti” — taigi, tik pava
duotoją, kai tikrą prezidentą, tautos vadą, 
nuo tų pareigų A. Merkelis atpalaiduoja!! 
Merkelis net priekiaštauja, kad Merkys kal
binęs Smetoną nebėgti, pasilikti... Gal 
būt, ir Merkys, jei' būtų nusistatęs bėgti — 
viską pametęs — būsų buvęs žvalingesnis, 
kaip ir Smetona?!... Ar yra čia Merkelio 
raštuose bent kiek logikos ir teisingumo?! 
Pabaigdamas savo knygą, p. Merkelis pats 
parodo savo raštų šališkumą ir vertę.

1940 m. birželio mėn. 15 d. 
Lietuvos tragedijos diena

Smetona — prieš porą dienų — birže
lio 13 d., švęsdamas savo vardadienį, rodėsi 
dar valdžios viršūnių aukštybėse. Birželio 
12 d. — vardinių išvakarėse — prasidėjo 
tautos vado sveikinimai. Vakare šaulių ir 
Skautų Sąjungų išrinktieji atvyko jo pa
sveikinti. Jaunosios Lietuvos Sąjunga, var
dinių išvakarėse, suruošė Valstybės Teatre 
specialų koncertą tautos vadui pagerbti. Jis 
grįžo iš teatro po 10 vai. vakaro...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLNOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos * 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

KULTŪRINIS VAKARAS MARIUI KATILIŠKIUI PAGERBTI
Praėjusi šeštadienį Baleto 

Studijos salėje įvyko nekasdie
niškas kultūrinis subuvimas 
— literatūros vakaras, kuria
me buvo panagrinėtas ir pa
gerbtas rašytojas Marius Kati
liškis. Vakarą organizavo švie
sos - Santaros federacija, ku
rios tiklslas, kaip trumpame 
žodyje paminėjo jos pirminin
kas R. Mieželis, ir yra rūpintis 
kultūriniais reikalais.

Vakaro programą pravedė 
žurnalistas A. T. Antanaitis, 
trumpai apibūdindamas vaka
ro tikslą ir pristatydamas pa
grindinį kalbėtoją R. šilbajorį. 
Šis maloniai nustebino pilną 
salę susirinkusios publikos sa
vo gerai paruošta, šiltai ir lais
vai perduota Mariaus Katiliš
kio kūrybos analize. “Tėvų 
žemė Mariaus Katiliškio kūry
boje” patraukė klausytojų dė
mesį savo originaliu temos na
grinėjimu ir savo spalvingumu. 
Ir tie, kurie Katiliškio kūrybos 
neskaitė, galėjo susidaryti ne
blogą vaizdą apie rašytoją ir 
apie jo priemones statant cha-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-e, P. ŠILEIKIS, 0. P.
MA ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
TL dažai. Speciali pagalba kojoms 
— (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

P TRUMPAI

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LI<3OS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketviftad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

rakterius ir pateisinant jų 
veiksmus bei žodžius. Paskai
tininkas giliai užgriebė Kati
liškio vaizduojamų charakte
rių tragikos bruožus, kurie gi
mė tremties dienų beprasmėje 
pilkumoje.

Dr. šilbajoro paskaita buvo 
palydėta ilgais, dėkingos klau
sytojų pilnos salės plojimais. 
Šiltai buvo sutiktas ir R. Mie
želio pranešimas, kad Šviesa- 
Santara nutarė savo šių metų 
kultūrinę stipendiją 2,500 do
lerių sumoje įteikti rašytojui. 
Mariui Katiliškiui. Rašytojas 
priėmė stipendiją regimai su
sijaudinęs. Jis ir savo netrum
pą žodį perskaitė susijaudinęs. 
Salės mikrofonų sistema nesu
gebėjo jo žodžių nunešti iki 
paskutiniųjų eilių. Todėl dalis 
publikos jautėsi lyg“ ir nu
skriausta.

Mariaus Katiliškio literatūros 
vakaras įvyko jo 50 metų su
kakties proga. Antanaitis per
skaitė visą pluoštą telegramų 
ir sveikinimų iš kitų šviesos - 
Santaros skyrių ir iš pavienių 
asmenų. Įdomus buvo akto
riaus Stasio Pilkos sveikinimas, 
kuriame jis papasakojo, kaip 
jam prieš daugelį metų J. Ke- 
liuotis tvirtinęs, kad iš to jau
no, stiprių pečių vyro kada nors 
išeis didelis lietuvių literatūros 
kūrėjas”. Pilka išreiškė savo 
džiaugsmą, kad jam dar teko 
sulaukti šių Keliuočio prana
šysčių išsipildymo.

Antroje vakaro dalyje Scenos 
Darbuotojų Sąjungos aktoriai 
perdavė ištraukas iš M. Kati
liškio romano “Miškais ateina 
ruduo”. Algimanto Dikinio re 
žisuoti vaizdeliai dar pagyvino 
Katiliškio charakterių ir veikė
jų bruožus susirinkusiųjų są
monėse. Dalyvavo aktoriai: 
Alė Keželienė, Zita Kevalaity- 
tė - Visockienė, Leonas Baraus
kas ir Juozas Raudonis. Jų pas
tangas kiek menkino nepakan
kama garsintuvų sistema. Atei
tyje panašiose progose rengėjai 
turėtų šį reikalą pataisyti.

“Vakaras su Marium Katiliš
kiu” buvo gera proga atsipei
kėti nuo savaitgalinių šabloni
nių pabaliavojimų, kurie ma
žai teduoda galvai ir kišenei, 
o dar mažiau — žmogaus “dū
šiai”. Reikia sveikinti šviesos - 
Santaros vadovybę, kuri savo 
veiklų baliavojimo baruose ap
riboja tiktai Naujųjų Metų su
tikimais.

Ačiū Šviesai - Santarai už 
įdomų vakarą, o kaltininkui 
Mariui Katiliškiui — Ilgiausių 
Metų! A. P.

— Norai Gugienei pagerbti 
spalio 23 d. Lietuvių Audito
rijoje bus vakarienė. Tikėtas 
kainuoja $5 asmeniui. Tikėtų 
galima gauti Naujienose.

— Brighton Parko Balfo 6-to 
Sk. valdyba kviečia aukų rin
kėjus Balfo vajui, kuris prasi
dės spalio 15 d. Mūsų apylin
kėje gyvenančių lietuvių, pagal 
adresus sąrašai jau sudaryti, 
kvitų knygutės, aukų rinkė- 
jams-oms ženklai ir įgalioji
mai jau gauti, tik laukiame 
rinkėjų. Jų ir aukotojų dėka 
praėjusiais metais mūsų apy
linkėje buvo surinkta: 1963 m. 
$2,648, 1964 m. $2,611. Vajaus 
talkininkus - es prašome re
gistruotis pas Sk. pirmininką 
Feliksą Sereičiką, 4525 S. Rock
well St., telef. YA 7-0619. V-ba

— A. L. Mokytojų S-gos Chi- 
cagos skyriaus 15 metų įsistei- 
gimo minėjimas įvyks spalio 
17 d. 3 vai. p.p. Jaunimo Cent
re, 2345 W. 56th St. Skyriaus 
valdyba kviečia dalyvauti vi
sus anksčiau dirbusius moky
tojus, dabar dirbančius mo
kykloje ir busimuosius, moky
tojus bei Pedagoginio Litua
nistikos Instituto studentus. 
Laukiame visų mokytojų, drau
ge su jų šeimos artimuoju as
meniu, malonaus atsilankymo. 
Programoje bus akademinė 
dalis ir kavutė. Visi turėsite 
progą susitikti savo pažįsta
mus, susipažinti su busimai
siais mokytojais ir malonioje 
nuotaikoje pabendrauti. Val
dyba atsiprašo, kad negali as
meniškus kvietimus pasiųsti, 
nes neturi tikslių adresų.

Airiai irgi pirmieji
Prasidėjus naujam “karui” 

tarp italų ir norvegų, kas pir
masis atrado Ameriką, ir airiai 
prabilo, tvirtindami, kad jų 
šventas Brenanas buvo ir už 
Leifą Eriksoną pirmesnis. Gi
męs 484 metais po Kristaus 
šventasis Brenanas veik visą 
amžių praleidęs jūrose, pabu
vodamas ne tik Šiaurės, bet ke
letą kartų ir Pietų Amerikoje. 
Tik airių kuklumas neleidęs 
jiems anksčiau savo pretenzijų 
pareikšti.

Norvegų ekspertai tačiau yra 
įsitikinę, kad niekas iš jų ne- 
beatims pirmenybės, kadangi 
Newfoundlande 1963 metais 
rastoji sena europiečių sodyba 
įrodė, jog ten apie 1000 metus 
po Kr. jau buvo apsigyvenę 
skandinavų kilmės žmonės.

Kada pradėti rašyti?
Vienas jaunas literatūros de

biutantas atnešęs Volterui sa
vo kūrinį paprašė pasakyti, ko 
vertas jo darbas

“Gerai”, atsakė Volteras: už
eik už poros savaičių.

Užeina debiutantas už poros 
savaičių, ir Volteras nelaukda
mas kol jo paklaus, grąžino rank
raštį su žodžiais: “Tokius daly
kus tamsta galėsi rašyti, kai jau 
būsi garsus, o dabar neverta nė 
terliotis”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našliu ir Našliukię Klubas 
šeštadienį, spalio 16 d. Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje, 1401 —49 Court, Cice
ro, III., rengia smagų parengimą. Bus 
gera muzika ir veiks turtingas bufetas. 
Bus Įvairių pamarginimų. Visus kvie
čia Klubo Valdyba ir Komisija

— Marquette Parko Namų Savininkę 
organizacijos susirinkimas įvyks spa
lio 15 d. 7:30 vai. vai. Lietuvių parapi
jos salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. 
Nariai ir svečiai prašomi dalyvauti.

Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BUY U. S. SAVINGS BONDS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
- Z

rpERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
[ Tel.: FRontier 6-1882 
MM

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
' ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

VyvG saviguoda
Kai mano žmonai atėjo laikas 

gimdyti, suprantama, į ligoninę 
važiavau drauge, ir kai po visam 
daktaras išėjęs man šypsodama
sis pranešė linksmą žinią, pridur
damas, “Beje, ko labiausiai no
rėjai —, berniuko ar mergai
tės?”, atsakiau — berniuko.

“Kaip man ir gaila”, atsakė 
daktaras, “bet yra mergaitė”...

“Tai niekis,” atsakiau, “Tai 
buvo mano antrasis pasirinki
mas iš dviejų blogybių”. (Cor-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

; ■ ............................

Charles Evers, nušauto juodaodžiu 
kalbėtojo brolis, tvirtina, kad Mis
sissippi kukluksai davė vienam juoda
odžiui $5,000, kad jį nušautu. Policija 

tiria šiuos kaltinimus.

Zanavykai renkasi sueigon
Šakių Apskrities klubas pasi

tikdamas atžengusį turtingąjį 
rudenėlį kartu pradeda ir naują 
savo veiklos sezoną. Ta proga 
šeštadienyje, spalių mėn. 16 d. 
7 vai. vak. Lietuvos Vyčių sa
lėje, 2455 W., 47th Street, Chi- 
cagoje, šaukiat plataus imasto^ 
susirinkimą, kuriame bus ap
svarstyti klubo organizaciniai 
reikalai bei aptarti ateities vei
klos planai.

Sueigon kviečiami dalyvauti 
visi klubo nariai ir visi gerieji 
tautiečiai, kurie pageidautų įsto
ti kluban nariais. Po susirinki
mo visi zanavykiškoj e nuotaiko
je pasivaišinsime kavute ir už
kandžiais. Jotijos Jonas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARY KELLER

Pagal tėvus Waicekauskas
Gyv. 1446 E. 56th Street

Mirė 1965 m. spalio 11 d., 9:30 
vai. vakaro, sulaukusi 67 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tve
rų miestelyje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, 

sūnus Gerald, marti Mildred, 5 
anūkai: Geraldine, Ilona, Re
nee, Erica, Eric Keller, sesuo 
Barbara Gilison, jos vyras Mar
tin ir jų šeima, švogerka Mary 
White ir jos šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė žagariečių, žemai
čių, Joniškiečių, Utenos, Eržvil
ko, Brighton Parko Moterų Klu
bui, Exmaineriu Klubui, Rose- 
lando Moterų, Roselando žemai
čių ir Roselando Kultūros klu
bams.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Šeštadieni, spalio 16 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Mary Keller gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, 

anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Leo

nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. į g CO 4-2228.

Vienerių Metų Mirties sukaktis
A. + A.

JADVYGOS IŠGANAITIENES 
(PETRAUSKAITĖS)

Jau suėjo yieneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų 
tarpo mylimą žmoną, motiną ir močiutę, kurios netekome 1964 m. 
spalių 17 d.

Už jos sielą bus laikomos šv. Mišios š. m. spalių 17 d. 12:30 vai. 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, Brighton Parke ir 8 vai. St. Agnes 
bažnyčioje.

2 vai. p. p. bus šventinamas paminklas Šv. Kazimiero kapinėse 
18 A bloke.

Maloniai prašome visus gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti 
a. a. Jadvygą savo maldose ir pagerbti ją savo dalyvavimu paminklo 
pašventinimo apeigose.

Nuliūdę:
Vyras Vladas ir Siliūnu šeima.

VIKTORAS V. J. SAKALAS- 
SAKALAUSKAS

Ilgus metus gyvenęs Chicagoje, o paskutiniu metu 
gyv. 4000 Madison, Bellwood, Illinois

Mirė 1965 m. spalio 10 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Šiaulių apskr., Kurtuvėnų parapijoje, Šimoniškių viensėdyje.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdusios dukterys: Helen ir Virginija ir jų šeimos; pus

seserė Vladė Malėlienė, gyvenanti Argentinoje, ir jos šeima; pusbrolis 
Aleksandras Gelžinis, gyv. Lietuvoje; penki anūkai: Jack, Bob, Ron, 
Joey ir Dennis; ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Velionis palaidotas spalio 12 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Nuliūdę lieka:

DUKTERYS IR GIMINĖS.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

' Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių
Associacijos

.. ............ p

MAS DIENĄ 
IR NAKTį

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSEGEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Michigan© ežere 
vanduo yra pakilęs

Armijos inžinieriai išmatavo, 
kad piaeito rugsėjo pabaigoje 
Michigano ežero vanduo buvo 
visa pėda aukščiau kaip per
nai. Spėjama, kad tas pats van
dens aukštis pabus per visą 
spalio mėnesį, o paskui per 
žiemą nukris per pusę pėdos.

Erie ežeras yra penkiais co
liais aukštesnis, Ontario ežeras 
šešiais coliais aukštesnis, bet 
Superior ežeras yra 2 coliais 
žemesnis kaip pernai.

Kongreso atstovų 
religinė sudėtis

Šiame 89-me JAV Kongrese 
senatorių ir kongresui anų su
dėtis pagal tikybai yra tokia: 
katalikų 107, metodistų 88, 
presbiteri jonų ir episkopatų 69, 
baptistų 51.

Senatorių yra: katalikų 14, 
iš jų demokratų 12 ir respubli
konų 2. Atstovų rūmuose kata
likų yra 193, iš jų 80 yra de
mokratai ir 13 respublikonų. 
Žydų Kongrese yra 17, iš jų 14 
kongresmanų demokratų ir 1 
respublikonas, ir po vieną de
mokratą ir respublikoną sena
torių.

EXTRA
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da

bar yra ruošiami siuntimui į Lie
tuvą. Jei siuntini užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūšy brolius ir seses, bet ir 
papildysi! jy kūčių stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patrauklus garsusis "Da
niškas kumpis". 10 svary "Da
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siusti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsų dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigy kitam siuntiniui.

Visais siuntiniy reikalais 
kreipkitės į Lietuviu 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos,' transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

r-
S-T-R-E-T-C-H 

YOUR DOLLARS
ffAtt MM

Į

INSUIANCt Call: Frank Zapolis
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 14, 1965,

NOROS GUGIENĖS

50 metu visuomeninės ir kultūrinės veiklos sukaktis bus paminėta spalio 23 
dieną Lietuviu Auditorijoje. Bus momentui pritaikyta graži meninė progra
ma. Dainuos Algirdas Brazis ir Genovaitė Mačytė. Pasibaigus programai ir 
sveikinimams, bus pateikta skani vakarienė. Tikėtas kainuoja $5.00. Ti
kėtus galima gauti pas komiteto narius arba parašius tokiu adresu: Mrs.

Emma Petraitis, 1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608.

Jokio kredito danguj!
Škotas bažnyčioj per rinkliavą 

per klaidą vietoje šilingo į ke- 
selę įmetė suvereną, bet savo 
klaidą per vėlai pastebėjo ir di
džiai susijaudinęs nubėgo į za
kristiją pinigo atkeisti. “Nat- 
ing duing!” kietai atsakė zakris
tijonas. “Dievui duoti pinigai 
nebegrąžinami!”

Matydamas, kad jokiomis de
rybomis negali zakristijono pa
veikti, škotas bandė susitaikinti 
su likimu, bet su viena sąlyga, 
kad ta sumos dalis, kurią suve
renas yra vertesnis už šilingą, 
jam danguje būtų užskaityta į 
kreditą.

“Nating duing!” vėl lyg pa
pūga zakristijonas pakartojo 
“Danguje tamsta gausi tik ši
lingo vertės kreditą, kadangi tu
rėjai intenciją tik šilingą duoti! 
O kas viršiau, tai bus įskaityta 
į tamstai numatomą bausmę”.

Sėkminga loterija
Girtutėlis vyras šlitinuodamas 

Broadway gatve New Yorko 
mieste įsistebeilijo, kad žmonės 
eina į Automatą. Įėjo ir jis, ir 
pamatęs, kad žmonės deda į sky
lutes kas nikelį, kas dešimtuką, 
pabandė ir jis. Įdėjęs nikelį į vie
ną, jis laimėjo dantims krapš
tukų žiupsnelį; įdėjęs porą nike
lių jau laimėjo šokolado plyte
lę. Nudžiugęs tokiu pasisekimu, 
jis išsikeitė $20 ir pradėjo nike
lius nejuokais kimšti į skylutes, 
beregint apsikraudamas įvairių 
minkštų gėralų bonkomis, sand
vičiais, Saločiais, tortais, pyra
gaičiais, arbatos ir kavos puo
dukais ir karštais šuniukais.

— žmogau, gana! — bandė kai 
kas sustabdyti azartininką. — 
Kur tu visa tai dėsi ?

— Pala, netrukdyk! supyko 
girtutėlis vyras. — Matai, kad 
šiandien man pašėliškai sekasi!

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 

Imigrantų Pagalbos Lyga 
pagerbs daktarę S. Biežį 
Immigrant’s Service League, 

kurią 1908 metais Jane Ad- 
dams įsteigė, kitą antradienį, 
spalio 19 d., savo 57 metinia
me bankete Drake viešbutyje 
suteiks pasižymėjusio piliečio 
pavadinimą šešiems kituose 
kraštuose gimusiems amerikie
čiams, jų tarpe Dr. Steponui 
Biežiui.

Dr. Steponas Biežis, gyv. 3241 
W. 66th PI., gimęs Lietuvoje, 
atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes 1910 metais, baigė 
Valparaiso universitetą ir Rush 
medicinos mokyklą. Jis buvo 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos prezidentas, dabar 
per WXRT radijo stotį veda 
savaitinę sveikatos patarimų 
programą.

Kitų penkių tarpe yra Dr. 
Paul Tillich, plačiai žinomas 
teologas, gimęs 1886 metais 
Prūsijoje, atvykęs į JAV 1933 
metais ir nuo 1962 metų yra 
Chicagos universiteto teologijos 
mokyklos profesorius.

Nedarbas J. A. V. 
žymiai sumažėjo

Darbo departamento žinio
mis, bedarbių skaičius per pra
eitą rugsėjo mėnesį nukrito iki 
2,875,000; tai yra žemiausias 
bedarbių skaičius nuo pat 1957 
metų spalio mėnesio. Per rug
sėjo mėnesį bedarbių pasidarė 
383,000 mažiau, nors dirban
čiųjų skaičius per tą patį laiką 
sumažėjo 1,800,000. Taigi rug
sėjo pabaigoje dirbančių žmo
nių Jungtinėse Valstybėse viso 
buvo 72,446,000, bet tas suma
žėjimas žymia dalimi nereiš
kia bedarbių padaugėjimo, 
kadangi daug tūkstančių per 
vasarą dirbusių moksleivių ir 
studentų grįžo į mokyklas.

Pirmosios “metromergos”
Chicagoje jau teko matyti 

pirmąją kregždę — “metromer- 
gą” (Meter Maid), gražiai uni
formuotą važiuojant baltu nau
jutelaičiu automobiliu su stam
biu užrašu ’’‘Parking Meter 
Control”, nors gatvių koman- 
dierius James Fitzpatrick ką 
tik pranešė, jog tik nuo sausio 
1 dienos pradės tokias moteris 
samdyti.

Viso būsią pirmiems metams 
samdoma tik 20 “metromergų”. 
Jos turės būti amžiaus tarp 21 
ir 45 metų, turės uniformą, bet 
neturės jokių policininko tei
sių, išskiriant teisę išrašyti ti
kėtus už automobilio laiko 
prastovėjimą. Jos turės pėsčio
mis vaikščioti ir būti “tokios 
pat plonos, kaip tie parkinimo 
metrai”, kuriuos jos turės pri-

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy Reikia DarbininkiŲ

ATTENTION: IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING

ELECTRONIC ASSEMBLERS 
AND SOLDERERS

EXPERIENCE PREFERRED OR WILL TRAIN 
LIBERAL COMPANY BENEFITS, PERMANENT

APPLY
GENISCO TECHNOLOGY CORP.

3223 W. ARMITAGE

ILLINOIS
BELL

TELEPHONE 

has openings in 
CAFETERIA WORK 

Qualifications:
SOME HIGH SCHOOL 

Neatness 
Liberal Company Benefits. 

Call for an appointment 
Mr. J. MULHOLLAND 

727 - 3184
Monday through Friday 

9 A. M. to 4 P. M.

An equal opportunity employer

GENERAL 
OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN 
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must 'be accurate, neat and 
dependable.

Typing and figure aptitude.
Good working conditions and 

pleasant surroundings.
Benefits include insurance, 
pension plan, paid vacation. 

Phone for appointment 
week days only

BR 8-3035

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėj, ats
kiras kamb., dėl atlyginimo susitarsim, 
maloni aplinka, geri namai tinkamam 
asmeniui, reikia šiek tiek mokėti an
gliškai, reikalingos rekomendacijos.

Tel. 724-2040 
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
SUAUGUSI MOTERIS, 

prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vai
kas, nereikia virti, nereikia skalbti. 
Geras atlygininias. Puikūs namai 

tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK 

Tel. 296-4222

REIKALINGA MOTERIS atlikti mažą 
namų ruošą, gaus kambarį ir maistą. 

Skambinti tel. FR 6-3982.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir parbininlciy

Live near the “L’’?
WHY NOT WORK 

IN SKOKIE!
We will provide free limousine 
picking at Skokie Swift terminal

WE NEED

COLLECTORS
KEYPUNCH OPERATORS 

(DAY —NITE SHIFTS, FULL 
AND PART TIME) 

COLLECTORS
(Full time Day—Part time Eves.)

Adding Mach. Clerks
(Full time)

Credit Evaluators
Must have good figure aptitudes. 
Good salary, excellent company 
benefits. Plus liberal discount on 

purchases.

J. C. PENNEY CO.
MONDAY THRU FRIDAY 

9 A. M. TO 5 P. M.
9933 Lawler, Skokie, Ill.

679-2000
(Across from Old Orchard Shop
ping Center in the New West
moreland just off Edens Expy.)

žiūrėti, pasakė Fitzpatrick.
Jos gaus metinės algos apie 

$4,000, bet jų viršininkė gau
sianti $8,000 ir dvi padėjėjos 
po $6,000.

Chicagos valdžią pagundė to
kias “metromergas” įvesti New 
Yorko pavyzdys, kur 200 tokių 
mergų kas mėnesį išrašydamos 
vidutiniškai po 750 tikėtų, per 
metus miestui pakėlė iš metrų 
pelną iš pusšešto iki pusdešim- 
to milijono dolerių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

FACTORY
NOW HIRING

Qualified mep for jobs as:
• FITTERS
• FITTERS - HELPERS
• MACHINE OPERATORS
• PULLEY
• LAGGERS
• STOCK MEN.

For work on conveyors and related 
special machinery. Opportunity for 

mechanically inclined men.

APPLY IN PERSON

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE, ILL.

An equal opportunity employer

FACTORY WORKERS
FOR

METAL FABRICATING 
MACHINES AND 

ASSEMBLY
Will train men with 
mechanical ability.

♦ PERMANENT
♦ NO LAY OFFS
♦ OVERTIME
♦ DAYS — 7:30—5 P.M.

Apply
REFRIGERATOR APPLIANCES

923 W. LAKE STREET 
CHICAGO, HLINOIS

PICTURE FRAMERS 
GILDERS & TONERS 

Apply
NEWCOMB - MACKLIN CO. 

400 N. STATE 
Tel. 644-5415

CASTINGS INSPECTORS 
Shell Core machine operators. 

Laborers.

SLOAN VALVE CO.
8800 W. NORTH AVE. 
MELROSE PARK, ILL.

Tel. CO 1-6400

REIKALINGAS KEPĖJAS 
kepti juodą ruginę duoną. Teirautis 

3500 So. UNION AVENUE 
Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

BOYS — LEARN PRINTING 
ON GORDON PRESS 

Paid holidays, vacation, Blue Cross.
Profit sharing. No Layoff’s.

18 years or older.
Apply:

J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLYMOUTH COURT 

CHICAGO, ILL.

PUNCH PRESS OPERATORS 
GENERAL SHOP HELP

Free hosp. and life insurance. Paid 
holidays and vacations. Opportunity 

to advance with a new growing 
company.

SERVICE STAMPINGS ILLINOIS, Inc. 
107 GATEWAY RD. BENSENVILLE 

Tel. 766-8880

MEN WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT.

Excellent opportunity to learn 
interesting & well paying trade. 

OVERTIME 
Apply in person 

RUSSELL PLATING CO.
1861 BUSSE HWY. — DES PLAINES

3RD SHIFT 
EXPERIENCED 
INSPECTOR

Excellent salary plus 15 percent 
bonus.

Usual fringe benefits including 
profit sharing.

H O W C O R
3912 W. McLean

DI 2-5900

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.9. SAVINGS BONDS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

1¥2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, P/2 vonios, zo sild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
CICEROJE — SAVININKAS PAR- 
DUODA 2 butų gerai prižiūrėtą medinį 
namą, apačioj 5 kamb., viršuj 3 kamb., 
garažas, ir šalia tuščias sklypas, ant 
kurio galima statyti namą. Dėl kai
nos susitarsim. Apžiūrėti galima tik 

pranešus telefonu 
OL 2-4414

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos________

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor
ganized that can withstand rigid fin
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro
ven method of distribution advertis
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. nedidelis 
butas, 1 ar 2 asmenims.

4533 So. TALMAN. Tel. YA 7-9388

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių šviesus 
butas Bridgeporte. Skambinti telef. 

PR 6-3186

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

karpetai, gazo šild., baras, 2V2 auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1V2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKeJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 < 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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